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Dviguba vysk. A. Deksnio sukaktis
Šiais metais Jo Ekscelencija 

vysk. A. Deksnys švenčia gegužės 
mėnesyje dvi reikšmingas amžiaus 
ir kunigystės sukaktis, 9 gegužės - 
85tas gimtadienis, o 30 gegužės - 60 
metų kunigystės tarnystėje. Šią 
divigubą sukaktį rengia iškilmingai 
minėti prel. A. Bunga, 
Memmingene. Manau, kad visi 
lietuviai šių sukakčių proga turėtų 
prisiminti Ekscelenciją savo 
maldose ir tuo pačiu dėkoti 
Viešpačiui, kad jis teikėsi duoti 
mūsų Tautai šį žymų Sūnų, o 
Bažnyčiai nusipelniusį kunigą ir 
vyskupą.

Sukaktuvininkas vysk. A. 
Deksnys gimė 1906 metais gegužės 
9d. Rokiškio apskrityje, Juodupės 
valsčiuje, Butėniškio kaime. 
Pradžios mokykla baigė 1918 
Onuškyje. Tęsė mokslą Rokiškio 
gimnazijoje. 1926 metais įstojo į 
Kauno kunigų seminariją. Kunigu 
įšventintas 1931 gegužės 30 d. Nuo 
1931 iki 1934-katedros vikaras 
Panevėžyje. Nuo 1934- iki 1936 
vikaras Biržuose. Nuo 1936 iki 1940 
metų tęsė studijas Šveicarijos 
Fribourge. Įsigijo Filosofijos 
daktaro laipsnį. Negalėdamas grįžti 
į Lietuvą dėl kilusio antro 
pasaulinio karo ir bolševikų 
okupacijos, laimingu būdu pasisekė 
pasiekti JAV 1941 metais. Kurį 
laiką prisiglaudė Čikagoje Visų 
Šventų lietuvių parapijoje. Po kiek 
laiko persikėlė vikaro pareigoms į 
šv. Kryžiaus parapiją Mount 
Carmel, Pensilvanijoje. Šios 
parapijos klebonas buvo kun. J. 
Končius. Jis buvo didelis 
visuomeninkas: organizavo šalpos 
darbą, todėl turėti pagelbininką jam 
buvo patogu. 1943 metais buvo 
pakviestas klebono pareigoms 
Nekalto Prasidėjimo parapijoje East 
St. Louis. Čia išklebonavo 25 metus. 
Pastatė naują, gražią bažnyčią. 
Vadovavo parapijai itin uoliai ir 
sėkmingai. Parapijiečiai mylėjo. 
Vietinis vyskupas vertino. 1963 
metais vietinio vyskupo 
rakomendavimu popiežius Jonas 
XXIII įvertino jo kunigišką uolumą 
suteikdamas prelato titulą.

Po netikėtos vyskupo P. Brazio 
mirties 1955 metais, vyskupas V. 
Brizgys dėjo pastangų, kad šv. 
Sostas paskirtų naują vyskupą 
Europos lietuvių sielovadai tvarkyti. 
Kaip prieš vysk. P. Brazio 
paskyrimą, taip ir šį kartą lietuvių 
tarpe, ypač vienos katalikų grupės 
tarpe kilo sujudimas, kad nebūtų 
paskirtas šiai grupei nepalankus 
vyskupas. Prasidėjo prieš galimus 
kandidatus skundai. Buvo išdrįsta 
net savo ruožtu pristatyti savus 
kandidatus. O prieš vysk. V. Brizgi 
atsirado net skundų, kurie, ačiū 
Dievui, pasirodė tik piktos valios

L. Tulaba

Vyskupas Antanas Deksnys

padaras. Visame šiame tikriausiai 
gudriai reiškėsi Maskvos ranka. 
Kremliui vysk. V. Brizgys buvo 
labiausiai nekenčiama asmenybė. 
Sv. Dvasia veikia Bažnyčioje, kad 
būtų paskirti geri vadovai. Tapo 
paskirtas J.E. A. Deksnys. Daugelis 
šiuo paskyrimu džiaugėsi. Tarp šių 
buvau ir aš. Ekscelenciją A.Deksnį 
pažinau nuo studentavimo laikų. Jo 
atminimas pasiliko manyje gyvas ir 
mielas visam.

Lietuvių bažnyčia East St. Louis, Ill-, Lurią pastatydino 
Vyskupas A. Deksnys.

Konsekracija įvyko 1969 birželio 
15d. East St. Louis katedroje. 
Konsekravo arkiv. Raimondi, 
Apaštališkasis Delegatas 
Washingtone. Grįžęs į Europą 
vadovauti Europos lietuvių 
sielovadai, Ekscelencija pasirinko 
dvi reizidencijas: Romoje-Villa 
Lituania ir Bad Worishofene, 
Vokietijoje. 14 metų rūpinosi 
pasisklaidžiusių Europos lietuvių 
dvasiniu aptarnavimu. Savo 
paprastumu ir nuoširdumu bei 
atsidavimu laimėjo visų pagarbą ir 
meilę. Buvo tikrai miela 
bendradarbiauti. Tai buvo tikra 
Dievo dovana Europos lietuviams, o 
taip pat ir šv. Kazimiero Kolegijai. 
Ekscelencija Kolegijai buvo savas ir 
mes Kolegijos vadovai buvome jam 
savi. Dėl amžiaus 1983 metais, šv. 
Sostui leidžiant, pasitraukė iš 
pareigų. 1984 metais buvo paskirtas 
visos lietuviškos išeivijos vyskupu 
su platesnėmis teisėmis Paulius 
Baltakis, OFM. Jis tačiau pastovią 
rezidenciją pasirinko Pranciškonų 
vienuolyne Brooklyn, N.Y. 
Ekscelencija A. Deksnys liko ir 
toliau reziduoti Europoje - Bad 
Worishofene ir Romoje. Galime 
todėl jo artumu ir toliau džiaugtis.

Dievas Ekscelenciją palaimino 
amžiumi, o jis Dievui atsidėkojo 
savo ilga ir žavia kunigiška tarnyba. 
Ekscelencija, meldžiamės ir 
prašome dar būti su mumis mūsų 
džiaugsmui ir Dievo garbei ilgus 
metusi

Popiežius lankysis
Lenkijoje birželio
mėnesyje
Kviečia lietuvius dalyvauti.

Kaip minėjome, neseniai buvo 
paskelbta oficiali popiežiaus Jono 
Pauliaus II-ojo ketvirtosios 
apaštalinės kelionėš į Lenkiją 
programa. Lenkijoje šv. Tėvas 
lankysis devynias dienas, nuo 
birželio pirmosios iki devintosios. 
Briželio 4-tą, po pietų popiežius 
atvyks į Lomžą, kur kitos dienos rytą 
- trečiadienį, birželio 5-tą dieną, 8- 
tą vai., vietos katedroje susitiks su 
Lomžos vyskupijoje gyvenančiais ir 
iš Lietuvos atvykusiais lietuviais.

Lietuviškų Lomžos vyskupijos 
parapijų bažnyčiose buvo 
perskaitytas Lomžos vyskupo 
Julijaus Paetz kreipimasis į lietuvius, 
kuriame vyskupas praneša apie 
numatytą susitikimą su šv. Tėvu, 
ragina lietuvius jame gausiai 
dalyvauti. Vyskupo kreipimąsi į 
Seinų krašto lietuvių bendruomenę 
tarp kitko rašoma:

„Džiaugiuosi drauge su jumis šiuo 
nepaprastu išaukštinimu, kurį 
Kristaus vietininkas suteikia lietuvių 
bendruomenei. Šitaip Šventasis 
Tėvas išreiškia meilę jums ir visai 
jam brangiai Lietuvai, kurią jis 
nuolat mini savo maldose. Kaip tik 
čia, Lomžos vyskupijos katedroje, 
vyskupijos, turinčios bendrą sieną 
su Lietuva, Šventasis Tėvas trokšta 
paliudyti, kokia jam brangi Lietuva ir 
jos rūpesčiai“.

Savo kreipimąsi vyskupas Paetz 
taip pat praneša, kad į susitikimą su 
popiežium yra pakvietęs Lietuvos 
vyskupus, per juos visus kunigus ir 
tikinčiuosius. Į susitikimą su Jonu 
Pauliųpt D-jų pakviesti taip pat 
Lietuvos valstybės vadovai.

Sovietai užgrobė 
banką Naujoje Vilnioje

Sovietų vidaus reikalų 
ministerijos kareiviai, vadinamosios 
juodosios beretės, užgrobė 
komercinio banko patalpas Naujoje 
Vilnioj. Apie tai rašo užsienio 
spaudos agentūros ir laikraščiai. 
Užgrobę pastatą, sovietų kariškiai 
nuvarė banką saugojančius Lietuvos 
policininkus, pastatė savus 
sargybinius. Banko patalpose dirbo 
dvi grupės: Lietuvos Respublikai 
ištikimi agro-pramoninio skyriaus 
tarnautojai ir TSRS jurisdikcijoje 
veikiančio, Maskvai pavaldūs 
komercinio bank darbuotojai. 
Sovietų kariškiai sakė, kad vykdo 
TSRS vidaus reikalų ministro Pugo 
įsaką apsaugoti bankus. LA Tarybos 
pirm. Vytautas Landsbergis telefonu 
susisiekęs su TSRS vicepremjeru ir 
derybų su Lietuva komisijos 
pirmininku Dogužijevu, j am pareiškė 
protetą dėl banko patalpų 
užgrobimo, išreiškė susirūpinimą dėl 
galimų kitų TSRA provokacinių 
veiksmų Lietuvos teritorijoje. 
Dogužijevas Landsbergiui tvirtino, 
kad problemos tarp Lietuvos ir 
Sovietų Sąjungos bus sprendžiamos 
ne jėga o politiniu pagrindu ir 
ekonominėmis sutartimis. Kaip 
pastebi apžvalgininkai, atrodo, kad 
Kremlius prieš Lietuvą vykdo 
kažkokią dvilypę taktiką, kuri 
reiškiasi „raminančiu“ dialogu, iš 
vienos pusės, ir smurtu prieš 
Lietuvos nepriklausomas institucijas, 
iš kitos pusės. Apžvalgininkai mano, 
kad tokia taktika sovietai siekia 
destabilizuoti padėtį Lietuvoje,
neiššaukiant stiprios Vakarų 
reakcijos. LRTV
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NERAMI METŲ PRADŽIA LIETUVOJE
1991-ieji Lietuvai prasidėjo 

tragiškai: „Kruvinuoju
sekmadieniu“ - taip pavadino naktį 
iš sausio 12 į 13-ąją Lietuvos 
žmonės. Jis beveik sutapo su 1905 
m. sausio 9-tąja, taip pat 
sekmadieniu, kai Petrograde caro 
kareiviai sušaudė demonstraciją.

Sį kartą naujojo „caro“ - TSRS 
prezidento laiminimu rusų kareiviai 
atsuko ginklus į tuos, kurie dar 
Nikolajaus II laikais buvo laikomi 
Rusijos Vakarų gubernija. Prie 
radijo ir televizijos pastato žuvo 13, 
opaskui mirė dar du niekuo nekalti 
žmonės. Užgrobtas radijas, 
televizija, siųstuvai TV bokšte. Iki 
šiol ten šeimininkauja kariškiai, 
kurie per žmonių lavonus praskynė 
kelią TSKP organazicijos Lietuvoje 
vietininkams. Štai ir dabar, kai 
rašomas šis straipsnis, civiliai 
apsirėdęs pulkininkas Edmundas 
Kasperavičius per užgrobtą Vilnius 
televiziją gina Maskvą, kaltina V. 
Landsbergio valdžią ir 
veidmainingai kviečia
konsoliduotis. Tiesa, grobikų 
televiziją mato tik Vilniaus krašto 
žmonės. Tiek tegirdi ir jų radijo 
stotį „Tarybų Lietuvą“. Tuo tarpu 
visa Lietuva žiūri iš Kauno 
transliuojamą nepriklausomos 
televizijos programą. Vilniuje, 
Aukščiausioje Taryboje, veikia dar 
viena vilniečiams matoma TV 
programa.

Tokia štai padėtis dabar, 
šventišką Vasario 16-tąją, kai visa 
Lietuva pažymi Nepriklausomybės 
73-ąsias metines ir Kovo 11-ąją - 
Nepriklausomybės atkūrimo 
pirmąsias metines. Iki šių 
kiekvienio lietuvio širdžiai brangių 
datų mes priartėjome gana ramiai; 
parlamentas dirba savo darbą, 
vyriausybė ruošia ekonomikos 
reformos projektus, stiprina ryšius 
su pasaulio šalimis, žmonės po 
pirmo nevykusio kainų sukrėtimo 
ne gausiai, bet ramiai apsiperka...

Ir vis dėlto širdy rusena nerimas. 
Mat, dar gyvos sausio 13-osios 
žaizdos.

Kas žinojo, kad tuometu visame 
Pabaltijyje ruošiamas karinis 
perversmas? Estijos premjeras 
Edgaras Savisaras Vokietijos 
žurnalui „Der Spiegei“ papasakojo, 
kad, jo turimomis žiniomis, 
perversmas Pabaltijo respublikose 
buvo planuotas sausio 15, tačiau 
sutrukdė keletas aplinkybių. 
Pirmiausiai, anoniminis 
„Nacionalinio gelbėjimo komitetas“ 
Lietuvoje desantininkų pagalba 
dviem dienom anksčiau puolė 
civilius pastatus. Netikėtos aukos, 
o svarbiausiai-žmonių ryžtingumas 
ir susitelkimas tiesiog nustebino 
karinių dalinių vadus ir TSKP 
vietininkus Lietuvoje. Tada jie 
nesiryžo pulti parlamento.

Nepavyko suorganizuoti nė 
„darbo žmonių mitingų“, kuriuose 
būtų reikalaujama nuversti V. 
Landsbergio valdžią. Pasirodo, net 
Maskvos pavaldžiose įmonėse, kur 
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80-90 nuošimčių ne lietuvių, 
darbininkai nesipriešina Lietuvos 
nepriklausomybei.

Nebuvo sutarimo tarp karinių 
dalinių vadų. Jeigu sausio pradžioje 
į Vilniaus apylinkes buvo įvesti 
specpulkai iš Baltarusijos, tai į 
Latviją ir Estiją buvo planuojama 
atgabenti Pskovo desantininkus. 
Tarp jų pašlijo koordinacija.

Pagaliau, sako Savisaras, 
komunistų silpnumas neleido 
mobilizuoti didelių masių 
nepasitenkinimui reikšti. 
Burokevičiaus partija pasirodė 
neturinti įtakos Lietuvos 
gyventojams.

„Jedinstvos“ agitatoriai ėmė 
raginti išeiti į gatves, o 
promaskvietiška kompartija tiesiai 
ėmė šaukti, kad reikia versti tokią 
vyriausybę ir AukščiausiąjąTarybą. 
Greitai susikūrė „Nacionalinio 
gelbėjimo komitetas“, kurispareiškė 
pasiruošęs perimti valdžią į savo 
rankas (sausio 13-osios naktį vienas 
jo narys J. Jermalavičius, 
važinėdamas neramiomis Vilniaus 
gatvėmis, iš karinio šarvuočio taip ir 
šaukė.)

Nepavykus perversmui, 
anoniminis „Nacionalinio gelbėjimo 
komitetas“ pareiškė savo veiklą 
sustabdąs. Promaskvietiškos LKP 
CK vadovai staiga prašneko apie 
visų jėgų konsolidaciją. M. 
Burokevičius net pasiūlė V.

1991 sausio 13. Sovietų tankas užstojęs televizijos stoties vartus.
Nuotr. ELTA Vilnius - LIC New Yorkas.

Čia Lietuva
Lietuvoje po vidurnakčio 

prasidėjo radijo ir televizijos pastatų 
puolimas. Žurnalistė E. Bučelytė 
drebančiu iš susijaudinimo balsu, 
išblyškusiu veidu iš studijos dar vis 
pranešinėjo: „Girdžių, kaip kažkur 
žemai šaudo, girdžiu žingsnius, 
girdžiu laužia duris...“ Netrukus 
Vilniaus televizijos ekranas užgeso. 
O radijas vis dar kartojo: „Čia 
Lietuva, čia Lietuva, mes dar gyvi...“ 
Šie žodžiai nuskambėjo kone po 
visą pasaulį. 2.10 vai. pradėjo dirbti 
Kauno televiziją. Jos signalas, kaip 
netrukus paaiškėjo, pasiekė Latviją, 
Estiją, Suomiją, per palydovą - ir 
Ameriką. Kauno radijas užmezgė 
glaudų ryšį su Lenkija. Anglų, 
vokiečių, rusų, prancūzų, rumunų 
kalbomis į eterį nuskriejo žinia: čia 

Landsbergiui derybas. Iš kitos 
pusės, jis apkaltino M. Gorbačiovą, 
kad šis juos išdavė: mat su TSKP CK 
generalinio sekretoriaus žinia buvo 
sukurti „komitetai“ ir jo tyliu 
pritarimu komunsitai pasitelkė į 
pagalbą kariškius Vilniuje ir 
Rygoje.

Svarstydami šias šalutines 
aplinkybes, vis dėlto negalime 
pamiršti svarbiausio įvyko-Lietuvos 
gyventojų apklausos. Taip, daugiau 
kaip 90 nuošimčių balsavusiųjų 
pasisakė už nepriklausomą 
demokratinę Lietuvos valstybę. Tai 
nustebino ne tik Maskvą ir pasaulį, 
bet ir pačius apklaustuosius. Bet iš 
nustebimo ir džiugesio būsenos 
greitai atsipeikėjome: reikia dirbti, 
kad nepriklasuomą Lietuvą 
pripažintų ne tik Islandija; reikia 
dirbti, kad į Lietuvą atvykstančios 
JAV Kongreso narių delegacijos ir 
kiti svečiai įsitikintų mūsų ryžtu; 
reikia dirbti, jeigu norime, kad 
pasaulis mums padėtų; reikia dirbti, 
nes Lietuvos ekonomika yra gilijoje 
krizėje, ir vyriausybės žingsnių 
gyentojai labai laukia... 
Tokia štai nerami 91-ųjų pradžia, 
kai žymime dvi mum nepaprastai 
svarbias sukaktis: 73-ąsias 
Nepriklausomybės paskelbimo 
metines ir pirmąsias jos atkūrimo 
metines.

Česlovas Iškauskas 
Vilnius

Mes dar gyvi...
vienintelė dar veikianti Lietuvos 
Respublikos televizijos ir radijo 
stotis... Kelisyk radijo bangomis 
nuaidėjo pavojaus signalai: jau 
ruošiamasi pulti ir Kauno radiją bei 
televiziją... Naktis prabėgo 
košmariškai: Vilniuje 13 užmuštų ir 
163 sunkiai sužeisti. OTASS‘asrytą 
pranešė - Lietuvos radijas ir 
televizija paimti kontrolėm.. 
Kontrolė kraujo ir gyvybės kaina!

Balandžio dvidešimt antrąja 
suėjo lygia šimtas dienų nuo 
kruvinų įvykių Vilniuje sausio 
tryliktąja. Ta proga vilniečių minia 
drauge su žuvusiųjų artimaisiais, 
susirinko prie sovietų kariškių 
užgrobto televizijos bokšto, pagerbė 
kruvino susidorojimo aukas, jų 
atminimui uždegė žvakutes, 
pasodino medelius. Buvo pasakytos 
kelios kalbos. Kalbėtojai 
apgailestavo, kad sausio mėnesį 
užgrobti valstybiniai pastatai dar 
nesugrąžinti jų teisėtiem 
šeimininkams, pasakė, kad tai kelia 
nuolatinį įtempimą Lietuvoje.
^Published by Vai. Cižauskas 

38 Coghlan St„ Nldre, 3042 
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ĮVYKIAI
Balandžio 24-ąją, sueina 76-eri... 

metai nuo turkų įvykdytų masiškų < 
armėnų žudynių. Prasidėjus 
pirmajam pasauliui karui "iš viso 
buvo išžudyti daugiau negu pusantro 
milijono armėnų. Genocido metinės 
buvo paminėtos Romoje pamaldomis 
šventojo Mikalojaus armėnų 
bažnyčioje. Mišias aukojo Romoje 
gyvenantis Armėnų Kilikijos 
patriarchas vyskupas Batakiam 
Patriarchas per Mišias tartame 
žodyje priminė, kad armėnai šio 
šimtmečio pradžioje gyvybės auka 
paliudijo savo ištikimybę 
krikščioniškajam tikėjimui ir 
tautiniam paveldui. Šie kankiniai, 
sakė patriarchas, savo pavyzdžiu 
mus skatina ryžtingai priešintis 
pastangom, kuriomis siekiama 
sunaikinti ne tik armėnų tautos 
religinį tikėjimą, bet taip pat pačias 
elementariausias ir esmines armėnų 
tautos kultūros ir tautines tradicijas.

Trumpos informacijos iš 
Prancūzijos: Vilniaus katedros 
grigališkas choras gegužės 3 dieną 
giedos Paryžiaus Notre Dame 
katedroje, - gegužės devintą dieną 
atliks grigališkių giesmių koncertą 
garsiojoje Solesme (Solemo) 
benediktinų abatijoje, vakarų 
Prancūzijoje. Prancūzijoje veikiantis 
sąjūdis už Vienybę rengia maldos 
noveną už Rytų Europos kraštus. 
Per šią noveną vieną dieną bus 
specialiai meldžiamasi už Lietuvą: 
maldos budėjimas ta intencija vyks 
gegužės 22-ąją, Paryžiaus Sacrė 
Coeur bazilikoje.

Estijos sostinėje Taline rengiamas 
dvi dienas užtruksiantis Estijos, 
Latvijos bei Lietuvos ir kai kurių 
sovietinių respublikų vyriausybių 
atstovų susitikimas. Į jį pakviesti 
taip pat Maskvos ir Leningrado 
miesto tarybų deleguoti asmenys. 
Estijos vyriausybės iniciatyva, tokie 
vadinami Talino susitikimai vyksta 
reguliariai. Jie nėra politinio 
pobūdžio. Pabaltijo kraštų ir 
sovietinių respublikų atstovai juose 
svarsto ekonominius klausimus, 
konkrečiai tariasi, kaip išplėsti 
ekonominius ir prekybinius ryšius 
tarp respublikų, kurios jau atkūrė ar 
paskelbė suverenitetą ir tų, kurios 
lieka Sąjungoje.

Nuo Abelio ir Kaino laikų iki 
mūsų dienų žmonijos istorija liudija, 
kad Dievui nėra nesvarbu, kaip 
elgiasi jo vaikai. Dievas gerbia 
žmonėms suteiktą laisvą valią ir 
leidžia patiems tvarkyti pasaulio 
reikalus, tačiau paskutinį, lemiamą 
žodį yra pasilikęs sau. Istorija taip 
pat liudija, kad mes malda ir atgaila 
galime pakreipti įvykių raidą. Net 
toks laicistinis laikraštis, kaip „The 
New York Times“, teigia, kad 
paskutinių metų dramatiški 
politiniai-socialiniai pasiketimai 
neįvyko savaime, kad tam dirvą 
paruošė sąžinės kankinių ir žmogaus 
teisių kovotojų aukos. O Sv. Tėvas 
Jonas Paulius II be kraujo praliejimo 
vykstančioje revoliucijoje įžvelgia 
aktyvų Dievo Dvasios dalyvavimą, 
savo nuostabia apvaizda vedančią 
žmoniją į šviesesnę ateitį.

Prancūzė doktorantė Myriam 
Guoget įsigijo magistro laipsnį 
apgynusi mokslinį darbą, tema 
„Katalikai Lietuvoje“. Ji dabar 
rengia disertaciją apie Palaimintąjį 
arkivyskupą Jurgį Matulaitį. Myriam 
Gouget šių metų rudenį vyks į 
Lietuvą, kur rinks dokumentinę 
medžiagą dizertacijai ir Kauno 
universitete dėstys prancūzų kalbą.
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Neilgai gyvenęs, bet daug nuveikęs
Malonu yra šiltais pavasario 

vakarais klausytis žavingų 
lakštingalų giesmių. Rašoma, kad 
karalius Jogaila taip buvo 
susižavėjęs jų giesmėmis, kad, 
besiklausydamas jų, persišaldė ir, 
kiek pasirgęs mirė. Is tiesų, 
lakštingalos savo giesmių 
melodingumu pralenkia kitus 
paukštelius, tačiau kokia skurdi 
būtų gamta, jei nečiulbėtų kiti 
paukšteliai, kaip, pavyzdžiui, 
varnėnai, vieversėliai, kregždutės, 
net ir žvirbliai: jų vienokios ar 
kitokios giesmelės, švilpimai ar 
čirškėjimai mus irgi maloniai 
nuteikia, ramina, guodžia.

Ir literatūriniame pasaulyje yra 
tokia pati padėtis. Yra poetų 
klasikų, kurie lyg lakštingalos yra 
nepralenkiami, visų mylimi ir 
gerbiami, kurie burė ir burs mus į 
gretas, kad eitume didvyrių keliais, 
bet šalia jų daug yra ir mažiau 
reikšmingų poetų, kurie paįvairina 
poezijos pasaulį, lyg paprasti 
paukšteliai gamtą. Jie irgi įneša 
nemažą indėlį į mūsų dvasinę 
kultūrą.

Su vienu iš tokių poetų noriu jus 
supažindinti, būtent, su kun. Juozu 
Snapščiu - Margaliu, nuo kurio 
mirties šiemet sueina 70 metų. Man, 
kaip šeduviui, jis yra ypač artimas, 
nes jis gimė irgi Šeduvos parapijoje, 
Margių km. Nuo Margių kaimo 
vardo jis pasidarė sau pseudonimą 
Margalis. Kadangi Margių km.

Žodžiai moko - pavyzdžiai patraukia
Maskvoje leidžiamas bažnyčios 

laikraštis „Moskvoski cėrkovni 
vestnik“ (1991 kovo Nr. 4 (49) 
išspausdino savo koresp. Irinos 
Arefjevos straipsnį „Napalik 
manęs!...“, kur aprašoma 
Marijampolės rajone Avikilų kaime 
įsikūrusio vaikų kaimo istoriją ir 
svarbiausius šios gražios našlaičių 
globos pradininkus - gydytoją 
Emiliją Montvilienę, monsinjorą 
Vytautą Kazlauską, jo seseris ir 
kitus žmones. Maskviškio laikraščio 
korespondentė daug gražių žodžių 
skiria gydytojai Montvilienei, 
vadovaujančiai šio rajono „Caritas“ 
organizacijai ir besirūpinančiai 
vaikų kaimelio - tarptautinės „SOS
- Kinderdorf“ likimu. Toksai pagal 
tarptautinius nurodymus tvarkomas 
vaikų globos kaimas pirmasis 
Lietuvoje. Čia vaikai - visi 
našlaičiai - bus globojami taip, kad 
pasijustų pilnaverčiai žmonės, tikri 
visuomenės nariai, turį vieną nuolat 
su jais būnantį, besirūpinantį žmogų
- motiną, kuri pratins juos melstis, 
dirbti, gerbti vienas kitą, mylėti šios 
mažos šeimos narius kaip tikrus 
savo brolius ir seseris.

Grįžęs iš Italijos į Kauno 
tarpdiecezinę kunigų seminariją ir 
Kauno Vytauto Didžiojo 
universitetą dėstyti, mons. 
Kazlauskas pamažu paskleidė šią 
vaikų globos mintį, rūpinosi vaikų 
kaimelio įsteigimu, planais ir 
susisiekė su Tarptautiniu šios idėjos 
sumanytojų centru, esančiu 
Austrijoje. Ir šiuo metu, dažnas 
svečias ne vien tik per Kalėdas su 
daugeliu lankytojų. Šitaip pagal 
monsinjoro sumanymą būsimajame 
vaikų globos kaimelyje turėtų būti 
10 namų, kuriuos būtų galima 
sujungti tarsi į vieną bendrą ūkį, 
sudaryti vieną tikrą rūpestingos 
rankos tvarkomą kaimą, kur 
našlaičiai ras jaukią užuovėją, bus

Rašo Kun. Ant. Valantinas

siejasi su didesniu Dervelių kaimu, 
tai kai kurie poeto biografai rašo, 
kad jis gimė Dervelių km. 1877 m.

Snapščiu šeima buvo gausi: augo 
joje 7 vaikai. Besimokantį Juozuką 
globojo ir rėmė Šeduvos kunigai - 
Skirmantas ir Calutka, tikėdamiesi, 
kad jis bus kunigas. Jau 
mokydamasis Kauno kunigų 
seminarijoje, Snapštys įsijungė į 
tautinį darbą. Baigęs seminariją, 
kunigavo įvairiose Latvijos ir 
Lietuvos parapijose. Visur 
organizuodavo jaunimo chorus, 
rengdavo vaidinimus, pats rašė 
pjeses. Mėgo skaityti medicininę 
lieteratūrą ir, prasilavinęs, gydė 
žmones. Dvejus metus nuo 1918 iki 
1920 m. dirbo Kaune „Vienybės“ 
redakcijoje. Galų gale, persikėlė į 
Sudeikius, kur ir mirė 1921 m. kovo 
24 d. Palaidotas Sudeikių bažnyčios 
šventoriuje.

Kun. J. Snapščio veikla buvo 
įvairialypė, bet labiausiai jis, 
Margalis, minėtinas kaip poetas. Jis 
išleido keletą poezijos rinkinių, 
kaip „Volungė“, „Volungė ir 
vieversėlis“, „Ašarėlės“ ir kt. 
Pasireiškė ir kaip vertėjas: vertė kai 
kuriuos A. Mickevičiaus, I. 
Krylovo, Z. Lafonteno kūrinius, 
sakmes. Daug Margalio eilėraščių 
paplito žmonėse, tapo dainomis, 
buvo deklamuojami.

Neilgai gyveno kun. J. Snapštys 

apsaugoti nuo nežinios, nuo 
netikrumo savo likimu, svarbiausia 
- bus apsaugoti nuo vienišumo ir 
nuo tykančios mažąjį žmogų 
skriaudos, baimės ir pavojų. Ir štai 
į šią našlaičių ušuovėją iš kone visos 
Lietuvos suplaukė dovanos: 
Panevėžio meras iš savo kabineto 
padovanojo spalvotą televizorių, 
kunigai nupirko baltą lengvąją 
mašinėlę, kaimynai valstiečiai 
padovanojo karvę, vištų, kitų 
paukščių, aprūpino, našlaičius 
maistu. Stasys Kuzmickas tapo ne 
tik šio ūkio šeimininku, šeimos 
galva, bet ir savo dukterį Ziną 
išleido į aukos kelią - būti šios 
našlaičių šeimos motina ir auklėtoja, 
ant kurios pečių-vaikų globa, 
mityba, auklėjimas, o svarbiausia - 
mokėti pačiai mylėti vienišus 
našlaičius ir juos pačius išmokyti 
pasitikėti vieni kitais, bendrauti ir 
išaugti dorais, tikrais žmonėmis, 
katalikais ir gimtosios žemės 
piliečiais.

Si jauna didelės, neįprastos

Amerikos Lietuvių medicinė siunta 
pasiekė Lietuvą

Pirmoji amerikiečių valdžios 
finansuota Lietuvių katalikų 
religinės šalpos medicinė siunta jau 
pasiekė Lietuvą. Siuntą sudarė 
onkologiniai vaistai nuo 
Hodžkinsino vėžio ir skiepai nuo 
tymų. Daugiau negu 170 tūkstančių 
dolerių vertės vaistus ir skiepus 
Lietuvos Caritas sambūriui 
paaukojo amerikiečių katalikų 
šalpos organizacija „Medical 
Mission Board“, siuntą organizavo 
Lietuvių Katalikų Religinė Šalpa, 
transporto išlaidas padengė 
amerikiečiųvaldži a, tarpininkaujant 
jos įgaliotai šalpos organizacijai 
„Project Hope“. Medikamentų 

- Margalis, vos 44 metus. Jei būtų 
gyvenęs ilgiau, be abejo, būtų dar 
daugiau nuveikęs, dar brandesnių 
kūrinių sukūręs. Nevienodai buvo 
vertinamas Margalio literatūrinis 
palikimas. Vaižgantui Margalis 
buvo „didelis telantas, tik 
neišnaudotas iki galo per valios 
silpnumą“, o kritikas Radzikauskas 
Margalio visai nevertino. 
Objektyviausiai apie Margalį rašė 
kun. A. Dambrauskas - A. Jakštas 
savo knygoje „Užgęsę žiburiai“ psl. 
120: „ ...drąsiai galima pasakyti, kad 
Margalis ... buvo vaisingas spaudos 
darbininkas, simpatingas liaudies 
dainius (sakytumėm net mūsų 
Syrokomlia), populiarus beletristas, 
geras Krylovo sakmių vertėjas...“, o 
jis pats, jei prisikeltų, apie save 
mano žodžiais pasakytų:
„Nesu dainius iš Dievo malonės. 
Kaip Maironis, dainuoti nemoku, 
Bet žinau, kad po tėviškės klonius 
giesmės paukštelių visokios“.

Taip, jis buvo paprastas Lietuvos 
laukų paukštelis, čiulbąs melodingą 
giesmelę, šaukdamas visus į darbą 
Lietuvos gerovei.

Poeto kun. J. Snapščio - Margalio 
atminimas gyvas yra jo gimtojoje 
Šeduvos parapijoje: jį dar prisimena 
kai kurie senieji Šeduvos 
gyventojai, viena Šeduvos gatvių 
pavadinta Margalio vardu, o 
Šeduvos bažnyčioje jam pagerbti 
yra įmontuota sienoje memorialinė 
lenta.

šeimos motina - Zina Kuzmickaitė - 
ne tik pradinių klasių kvalifikuota 
mokytoja, bet ir baigusi 
katechetinius kursus pedagogė. Jos 
žinioje - ne tik aštuonmetis 
Robertas, kuris be atvangos kartoja: 
„Tu tik nepalik manęs ...“, bet ir 
vyriausiojo dvylikmečio Irmanto, 
kuris pagelbsti namų ruošoje, 
šešerių metų Jurgitos, taip pat kitų 
likimo formuotoja. Šio nuostabaus 
bičiuliško namo didžiulė 
pagalbininkė - Zinos motina, kurią 
visi vaikai vadina Močiute. Tai 
nuostabios širdies, nepaprasto 
jautrumo moteris, kuri spinduliuoja 
gerumu, gėrio troškimu, kurio 
kiekvieną savo žingsnį moko savo 
„anūkėlius“, susibėgusius į čia iš 
visos Lietuvos.

Šitaip nedidelėje Avikilų kaimo 
troboje, į kurią jau veda geltonu 
žvyru nupiltas kelias, pradedami 
kasdien įgyvendinti šv. Jono 
žodžiai: „Vaikeliai, nemylėkite 
žodžiu ar liežuviu, bet darbu ir 
tiesa“ (1 Jn 3,18). LRTV 

siuntą balandžio 23-ą Rygoje sutiko 
Lietuvos Caritas atstovės, dėžes 
sunkvežimiu pervežė į Lietuvą. 
Skiepai perduoti sveikatos apsaugos 
ministerijai, onkologiniai vaistai bus 
dalinami per Caritas tinklą. Visus 
skiepus Lietuva iki šiol gaudavo tik 
iš Sovietų Sąjungos, bet, tik 
vieninteliai skiepai nuo poliomelito 
buvo daugmaž tinkamo lygio. 
Amerikiečių valdžios finansinė 
pagalba vaistų transportui į Lietuvą 
galioja tiktai vienerius metus, iki 
1992-ų metų vasario mėnesio, tad 
Lietuvių katalikų religinė šalpa 
rūpinasi greitai organizuoti kitas 
medicinines siuntas Lietuvai.

LRTV
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Du nauji vyskupai
Lietuvoje

Iš Lietuvos gauta žinia, kad 
Popiežiaus Jono Pauliaus Il-ojo 
Lietuvai paskirtų naujų vyskupų - 
Sigito Tamkevičiaus ir Juozo 
Tunaičio konsekracijos iškilmės 
įvyko sekmadieni, gegužės 19 dieną, 
Kauno katedroje. Naujuosius 
vyskupus konsekravo Lietuvos 
kardinolas Vincentas Sladkevičius. 
Daug tikinčiųjų dalyvavo Mišiose, 
kurias naujai paskirtas vyskupas 
Juozas Tunaitis aukojo švento 
Mykolo bažnyčioje, Kristaus 
žengimo į dangų- Šeštinių, - 
liturginės šventės proga. Po pamaldų 
tikintieji sveikino naująjį vyskupą. 
Kaišiadorių vyskupijos apaštalinis 
adminstratorius vyskupas Juozapas 
Matulaitis, iš Vilniaus išskrido į 
Vokietiją, kur dalyvaus vyskupo 
Antano Deksnio jubiliejaus 
iškilmėse. Kelionėje į Vokietiją 
vysk. Juozapą Matulaitį lydi kunigas 
Virginijus Veilentas. Vyskupas 
Matulaitis Vokietijoje susitiks su 
vietos vyskupų konferencijos ir 
katalikiškų organizacijų atstovais. 
Vilkaviškio vyskupijos apaštalinis 
administratorius vyskupas Juozas 
Žemaitis atvyko į JA Valstybes, kur 
išbus iki birželio mėnesio vidurio.

Kun. Sigitas Tamkevičius

Lietuvių Katalikų 
mokslo akademijos 
suvažiavimas Vilniuje

Jau paskelbta Lietuvių katalikų 
mokslo akademijos suvažiavimo 
Vilniuje programa. Suvažiavimas 
vyks šių metų birželio 9-16 dienomis, 
bus pradėtas iškilmingomis 
koncelebracinėmis Mišiomis į 
Šventąją Dvasią po kurių bus 
pilnaties posėdis. Jame įžanginį žodį 
tars akademijos pirmininkas kunigas 
prof. Antanas Liuima, apie 
akademijos vaidmenį lietuvių 
kultūros istorinėje perspektyvoje 
kalbės dr. Juozas Girnius iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių. Lietuvių 
katalikų mokslo akademijos 
suvažiavimo darbai vyks 
penkiolikoje sekcijų - teologijos, 
ekonominių mokslų, istorijos, gamtos 
mokslų, lietuvių literatūros, lietuvių 
kalbos, lietuvių kultūrinės 
antropologijos, matematikos ir 
fizikos, teisės, filosofijos, politinių 
mokslų, pedagagikos, psichologijos, 
socialinių ir medicinos mokslų 
sekcijose. Tai bus pirmas akademijos 
suvažiavimas pokario metais 
Lietuvoje, kuriame dalyvaus 
paskaitininkai ir svečiai tiek iš 
Lietuvos, tiek iš įvairių užsienio 
šalių. Suvažiavimas bus užbaigtas 
birželio 16 dieną koncelebracinėmis 
padėkos Mišiomis, akademijos 
konsekracija Kristui Karaliui.

LRT
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Kun. Vytauto Vaičiūno pranešimas apie
katekizaciją

Per Vatikano radiją skaitytas 
Kauno tarpdiacezinės Kunigų 
seminarijos dėstytojo kunigo 
Vytauto Vaičiūno pranešimas apie 
katekizaciją Lietuvoje.

Po II-jo Pasaulinio karo 
Lietuvoje valdžia Bažnyčią atskyrė 
nuo valstybės ir mokyklą nuo 
Bažnyčios. Buvo uždraustas 
religijos mokymas mokyklose. 
Oficialiai buvo leidžiama patiems 
tėvams ruošti vaikus pirmajai 
išpažinčiai ir komunijai. Vienuolės 
ir slaptai paruošti katechtetai bei 
kunigai vaikus ruošė pogrindinėmis 
sąlygomis. Ne vienas kunigas, 
vienuolė ir katechetas už vaikų 
katechizaciją valdžios buvo 
nubausti piniginėmis baudomis ir 
net kalėjimu. Pagaliau, išmušus 
Lietuvoje laisvės varpui, padėtis 
pasikeitė. Dabar religijos pamokos 
vyksta jau mokykloje. Į 
katekizacijos darbą aktyviai 
įsijungė daug kunigų. Tiktai 
kunigai ligoniai negali eiti j 
mokyklas.

Prieškarinėje Lietuvoje kunigų

Lotynų apeigų Katalikų religinių reikalų pagerėjimas
Rusijoje

Po spalio revoliucijos 1917-ais 
metais buvo vis sunkiau dvasiškai 
aptarnauti lotynų apeigų katalikus 
gyvenančius labai plačioje 
Mohiliovo arkivyskupijos 
teritorijoje. Dėl to Popiežius Pijus 
XI-asis 1926-ais metais padalijo 
arkivyskupijos teritoriją į penkias 
apaštalines administratūras 
Mohiliovo, Maskvos, Leningrado, 
Kharkovo ir Kazanės-Samaros- 
Sinibirsko. Joms buvo paskirti 
apaštaliniai administratoriai. 
Tačiau netrukus, vienas po kito, jie 
buvo areštuoti ir ištremti. Laisvėje 
teliko vienas vyskupas, Maskvos 
apaštalinis administratorius Pijus 
Neveu. Jo sielovadinės tarnybos 
centras buvo švento Liudviko 
parapija Maskvoje. Pablogėjus 
sveikatai, vyskupas Neveu 1936-ais 
metais apleido Sovietų Sąjungą. 
Nuo to laiko šventojo Liudviko 
parapijai vadovavo tik klebonai, 
tarp jų ilgus metus lietuvis kunigas 
Mažeika, o po jo kunigas Račiūnas 
ir dabar parapijai 
tebevadovaujantis. Parpija daug 
dešimtmečių rūpinosi vien 
Maskvoje gyvenančių svetimšalių 
sielovada, pastaruoju laiku, 
pasikeitus politinėm aplinkybėm, 
išplėtė savo religinę veiklą ir tarp

Jo Ekscelencija Telšių vyskupas Antanas Vaičius Vatikane įteikia 
Sv. Tėvui Jonui Pauliui U iš Žemaitijos gintaro dovaną.
Foto: Vatikano fotografas Felici.

Lietuvoje
buvo apie pusanto tūkstančio. Šiuo 
metu Lietuvos vyskupijose yra apie 
700 kunigų. Todėl šiuo metu 
kapelionų mokyklose labai trūksta. 
Dėl to Lietuvos vyskupų 
konferencija nusprendė kiekvienoje 
vyskupijoje steigti katechetų kursus. 
Jo eminencija kardinolas Vincentas 
Sladkevičius Kauno arkivyskupijoje 
mane paskyrė šiems kursams 
vadovauti. Dėstytojai dirba iš 
Kauno tarpdiacezinės Kunigų 
seminarijos teologijos fakulteto ir 
Kauno „Carito“ 1990 metais Kauno 
arkivyskupijoje paruošėme 137 
katechetus, iš jų keletas darbuojasi 
kitose vyskupijose. No 1990 metų 
rudens įsteigėme trijų metų 
aukštesniuosius katechetų kursus. 
Čia mokosi 100 busimųjų katechetų. 
Dauguma jų pedagogai ar turintys 
kitą aukštąjį išsilavinimą. Taip pat 
„Caritas“ ir Mokytojų Namai 
suorganizavo prie Kauno 
tarpdiacezinės Kunigų seminarijos 
teologijos fakulteto katechetų 
kursus vaikų darželių auklėtojams. 
Čia mokosi 50 pedagogų. Sį 

rusų. Maskvoje ir apylinėse 
gyvenančių katalikų tikslus skaičius 
nėra žinomas. Tarp jų, be rusų, yra 
nemažai lietuvių ir lenkų kilmės 
tikinčiųjų. Leningrade yra apie 10 
tūkstančių katalikų, daugiausia 
lenkų kilmės.

Novosibirsko apaštalinė 
administratūra yra Rusijos 
federacinės respublikos ribose, 
kurios siekia Vladivostoką. 1921-ais 
metais Apaštalų Sostas įkūrė 
vikarijatąpačioje kraštutinėje Sibiro 
srityje. Jo centras buvo 
Vladivostoke. ‘23-iais metais 
Harbine buvo konsekruotas 
pirmasis ir vienintelis apaštalinis 
vikaras Sliwowski. Bolševikinė 
valdžia, tačiau, nuo pat prodžios 
visais įmanomais būdais jam trukdė 
vykdyti pastoracinę tarnybą, 
privertė išsikraustyti iš buto. 
Persekiojamas ir varginamas, 
vyskupas Sliwowski mirė 1933-ais 
metais. Po jo mirties Rytų Sibire 
nebeliko nė vieno kataliko kunigo, 
Vladivostoko katedra buvo 
sovietinės valdžios užgrobta. Dabar 
po daug dešimtmečių trukusių 
persekiojimų, katalikų Bažnyčią 
Rytų Sibire pradeda lėtai atsigauti ir 
palaipsniškai plėsti savo veiklą, 
ypač iš sostinės Novosibirsko, kur 
yra kiek daugiau katalikų. 

pavasari Kauno arkivyskupijoje vėl 
organizuojam katechetų kursus. 
Kauno miesto mokyklose labai 
sėkmingai darbuojasi Kauno 
Kunigai ir Kunigų seminarijos 
auklėtiniai. Iš viso Lietuvoje turime 
apie 900 katechetų. Kauno 
arkivyskupijoje dirba 130, ruošiasi 
150. Vilniaus arkivyskupijoje dirba 
150, ruošiasi 80. Telšių vyskupijoje 
dirba 311 ir 150 ruošiasi. Panevėžio 
vyskupijoje 50 dirba ir 150 ruošiasi. 
Vilkaviškio vyskupijoje 197 dirba ir 
150 ruošiasi. Kaišiadorių 
vyskupijoje 65 dirba ir 50 ruošiasi.

Du metai kaip į Kauno 
tarpdiacezinės Kunigų seminarijos 
teologijos fakultetą ir Telšių 
vyskupijos seminariją galima jau 
priimti neribotą klierikų skaičių. 
Todėl šiuo metu abiejose 
seminarijose turime apie 250 
klierikų. Praėjusiais metais Vytauto 
Didžiojo universitete buvo atkurtas 
teologijos-filosofijos fakultetas. Čia 
mokosi 80 studentų. Dievui 
padedant, po kelių metų turėtume 
turėti jau pakankamai kunigų- 
kapelionų ir katechetų. LRTV

Novosibirsko naujuoju apaštaliniu 
administratorium dabar paskirtas 
kunigas Werth, baigęs Kauno 
kunigų seminariją ir gerai kalbantis 
lietuviškai.

Kazachstano katalikam 
Popiežius įkūrė Karangangos 
apaštalinę administratūrą, jai 
vadovauti paskyrė apaštalinį 
administratorių marijoną kunigą 
Lenga. Kazachstanas savo plotu yra 
antroji didžiausia sovietinė 
respublika, bet jos gyventojų 
skaičius tesiekia vos 16-ka milijonų. 
Vietiniai gyventojai yra Islamo 
religijos išpžinėjkai, krikščionys yra 
vadinami ateiviai - rusai, 
ukrainiečiai, lenkai ir vokiečiai. 
Yra nemažai katalikų, tiek lotynų, 
tiek rytų bizantiniečių apeigų. 
Katalikų bendruomenės 
Karagandoje, Alma Atoje, 
Dzambule ir kitur, turi bent vieną 
kunigą, kuris, galimybių ribose, 
siekia dvasiškai aptarnauti ir kitose 
vietovėse gyvenančius 
tikinčiuosius, juos periodiškai 
lanko. Vadinami ateiviai 
Kazachstane - daugiausia bolševikų 
deportuoti žmonės. Tarp jų yra apie 
milijoną vokiečių, kurių pusė yra 
katalikai, apie šimtą tūkstančių 
lenkų, namažai ukrainiečių. 1964- 
ais metais misijų darbui j 
Kazachstaną atvyko lietuvis 
kunigas Albinas Dumbliauskas. 
Karagandoje jis subūrė lietuvių, 
lenkų, vokiečių ir rusų katalikų 
bendruomenę, pastatė bažnyčią , 
drauge su kitais kunigais keliavo po 
visą Vidurio Aziją, dvasiniai 
aptarnavo ten gyvenančius 
katalikus. Kunigas Dumbliauskas 
staiga mirė Karangandoje šių metų 
sausio mėnesį. LRTV

Vašingtonas
M. Gorbačiovas turi sukurti 

nacionalini gelbėjimo komitetą, 
kuris valdytų šalį iki 2000 metų, ir 
paskelbti karinę padėtį arba 
atsistatydinti. Reikia paleisti SSSR 
ir respublikų parlamentus, o jeigu 
neklausys - išvaikyti jėga. Vykdant 
„pertvarkymus“, reiktų suimti V. 
Landsbergį. Taip kalbėjo V. 
Alksnis „Washington Post“. Jis

Jungianti srovė
Or ganizacijose idėjinės linkmės 

išlaikymas ir aplamai lietuviškosios 
veiklos sėkmė išeivijoje nemaža 
dalimi priklauso nuo finansinio 
pajėgumo. Idėjų skleidimas 
paprastai reiškiasi pagal tam tikslui 
sudarytas programas,
reikalaujančias ne vien tik gražių 
sumanymų, bet beveik visada ir 
lėšų, kai suplanuoti užmojai tuoj pat 
susiduria su gyvenimo lygio ir 
stiliaus nusistovėjusiomis 
normomis, saistančiomis veiklos 
būdus ir priemones.

Jau pačius pirmuosius žingsnius 
žengiant, tai aiškiai suprato ir 
išeivijos organizacijos, kai jom 
praktiškai reikėjo viską pradėti „iš 
nieko“. Kanados lietuvių 
bendruomenė, kaip pats didysis 
plačios apimties išeivių telkinys, po 
struktūrinių ir teisinių 
susitvarkymų, rimtan dėmesin 
priėmusi spaudoje ir kitais būdais 
skelbtus sumanymus, visu uolumu 
ėmė svarstyti finansinio pagrindo 
organizavimą. Suderinus iniciatorių 
ir valdybų nuomones, priėmus 
statutą, įsteigtas Kanados lietuvių 
fondas ir užregistruotas valdžios 
įstaigose kaip pelno nesiekianti 
organizacija su šūkiu „kapitalas 
nepriklausomai Lietuvai, 
nuošimčiai lietuvybės išlaikymui“. 
Šia mintimi remiantis, nueitas jau 
kone trisdešimties metų kelias. 
Pradžia, žinoma, nebuvo lengva. 
Telkimas šimtinių, kurias daugelis 
besikuriančių tautiečių taupė 
saviems reikalams, buvo nelengvas 
procesas, trukdomas dargi 
abejojančių bei kritikuojančių 
skeptikų. Ir tik pasišventusių 
Fondo bei KLB darbuotojų dėka 
kapitalas palengva augo, o 
lietuviškasis gyvenimas tolydžio 
pradėjo pajusti skirstomų nuo 
šimčių reikšmę. Nors kai kada ir 
pasigirsdavo balsų apie pinigų 
trupinimą visiems, kas tik jų prašo, 
bet tai kaip tik ir sujungė visus. 
Organizacijos, sambūriai, visi 
lietuviškojo gyvenimo vienetai šalia 
savo kuklių iždų žinojo turį ir 
bendrinę instituciją, iš kurios, 
reikalui esant, galima tikėtis 
paramos. Toks užnugaris 
organizacijas ne sykį padrąsino 
imtis ir didesnių projektų, nešančių 
naudos išeivijos lietuvybei.

C.S. („T i.“ Nr. 17)

Rekrūtai imami apgaule
Balandžio 11 dieną generolas 

Taurinskas kartu su respublikinio 
karinio komisariato kariškiais 
išsiuntinėjo jaunuoliams kvietimus 
mokytis užgrobtoje Vilniaus 
automokykloje.

Tai klastinga provokacija, nes 
jau trys vaikinai, gavę šiuos 
kvietimus, nukentėjo. Atvykę į 
okupuotą automokyklą jie buvo 
areštuoti ir išsiųsti į Sovietų 
kariuomenę. Jaunuoliai, būkite 
budrūs, neatsilipkite į 
provokacinius kvietimus. Neikite į 
užgrobtą automokyklą.

„Lietuvos Aido“ inf.

pareiškė, kad kalba tyliosios SSSR 
gyventojų daugumos vardu, kuri tik 
ir laukia, kada bus įvesta tvarka. Jo 
nuomone, Vakarai jau nebelaiko 
SSSR supervalstybe. Anksčiau 
Volta su branduolinėmis raketomis, 
o dabar tik Aukštutine Volta. M. 
Gorbačiovas ir E. Ševardnadzė taip 
nuvadovavo, kad mūsų niekas 
nebijo, - graudenosi „nacionalinių 
gelbėjimo komitetų“ ideologas.
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Lietuvos paukščiai prie Žuvinto ežero
Si rudenį paukščiai skrajūnai 

išlėkė savo laiku. Gal ilgiau negu 
paprastai Žuvinte gyveno urvinės 
kregždės, pilkosios gervės, baltieji 
gandrai. Po jų staigaus ir netikėto 
išnykotno orai atvėso, pradėjo 
kandžiotis pirmosios šalnos. 
Atkakliai, i didžiausius būrius 
susimetę, paežerėse stovyklavo 
vemėnai. Tik gruodžio pradžioje jie 
paliko savo mėgstamiausias 
nakvynės vietas ties Bambena, ties 
Grebelės pievomis.

Pastaraisiais metais rudeniop į 
Žuvintą, i savo ramybės uostą, 
sulekia neregėtai daug laukinių 
žąsų. Būna dienų, kai jų 
suskaičiuojama 20-30 tūkstančių. 
Žąsys skrenda plačia juosta per visa 
Lietuvą. Gausiau renkasi prie 
Žuvinto ir čia ilgiau užtrunka. 
Aplinkui platūs laukai, ganyklos, 
neužsnigti želmenys - maisto per 
akis, o ežere saugus, ramus poilsis. 
Ne visada išvysi tokį širdžiai mielą 
vaizdą: juk kalendorinis gruodis 
žengia, o aplinkui debesys laukinių 
žąsų suka, toli aidi jų balsai.

Jau tiesiog įprasta Lietuvos 
vandenyse stebėti gulbes, antis, 
laukius, kirus ne tik vėlų rudenį, bet 
ir žiemą. Šiemet gruodis 
neryžtingas, todėl Žuvinte daug 
properšų, atvirų vandens plotų. 
Tarp gyvybės ir šalto gruodo vyksta 
atkakli kova. Kuo šaltukas 
stipresnis, kuo labiau spaudžia, tuo

Pavojus Lietuvos 
gyvybei!
Kad nevirstų Lietuva dykuma

Lietuvoje ir išeivijoje yra 
atkreiptas jautrus dėmesys į mirtiną 
Lietuvos taršą chemikalais, 
nešvarumais. Staiga padidėjo vaikų 
išsigimimas, apsinuodijimas maisto 
produktais, nes chemikalų kiekis 
kai kuriuose produktuose 60-70 
kartų viršijąs normą. Prieš tai 
Maskvoj, Aukščiausioj TSRS 
taryboj prabilo Lietuvos rašytojų 
pirm. A. Maldonis. Rašytojas Vyt. 
Petkevičius rašė: „Ateinančios 
kartos mums nedovanos... Dvylika 
Lietuvos upių jau mirusios, Kuršių 
marios - taip pat: jose niekas 
nebesimaudo. Pavojinga gyvybei. 
Pienas esąs užterštas (Gimtasis 
kraštas, 1988, nr. 15). -Neseniai 
Lietuvoj gyvenęs prof. Vyt. Skuodis 
sako: .Beveik visos upės užterštos. 
Miestai neturi valymo įrengimų. 
Vilnius turi mechaninį, bet ne 
biologinį. Nemunas beveik ištisai 
užterštas. Baltijos jūra 
nešvariausia visame pasaulyje. 
Mažeikių naftos perdirbimo fabrikų 
tarša plaukia į Baltiją. Apie Jonavą 
nyksta miškai...“ (Liet. Dienos, š.m. 
nr. 2).

Išeivijos rašytojas inžinierius 
Vyt. Volertas pabrėžia: „Lietuvai 
nereikalingos tokios atominės 
jėgainės, kaip turime Ignalinoje. Jai 
nereikalingi milžiniški amoniako ir 
tepalų cheminiai fabrikai... Kodėl j 
šį mažą kraštą sugrūdopavojingas 
ir labai žalingas įmones, jas 
steigdami be atodairos ir plano? 
Kodėl jų nepasodino Maskvos 
pašonėje. Sunkiosios pramonės 
Lietuvai nereikia, jai užtenka žemės 
ūkio ir smulkios apdirbimo 
pramonės, duodančios pakankamai 
darbo prasilavinusiems 
darbininkams“ (Draugas, š.n.nr. 99).

Keliami balsai, kad Lietuva 
nevirstų dykumai 

paukščiai smarkiau priešinasi. 
Suskrenda visi krūvon, užima 
akivarą ir nebeužleidžia jo. Graudu 
žiūrėti, kaip gulbės sparnas prie 
sparno grūdasi siauroje eketėje, 
vargsta per dienų dienas ir nė už ką 
nebenori išskristi. Mums liūdna ir 
gaila,opaukščiai smagūs, judrūs, tik 
sukasi, tik iriasi sparnais. Kai 
Žuvintą ir kitus seklesnius, 
mažesnius ežerus ledas sutramdo, 
užgesina bangas, vandens paukščiai 
susirenka į paskutinį atramos bei 
paguodos punktą - Dusią. Sis 
didžiulis ežeras, dar vadinamas 
Dzūkijos jūra, jiems tikra palaima, 
nes net šalčiausiomis žiemomis iki 
Kalėdų retai užšąla.

Labai jau neįprasta dabar matyti 
tiek daug ir įvairių paukščių. 
Mūsiškių gulbių nebylių šimtiniai 
pulkai, daugybė šiaurinių ančių.Tik

Keliu į Tautos prisikėlimą
Rašo mokytoja Aurelija Juodaitienė

Panevėžio Švenčiausios Trejybės 
bažnyčios salėn balandžio 9 d. 
rinkosi miesto ir rajono mokytojai 
susiburti į Lietuvių mokytojų 
katalikų sąjungą. Rinkose jauni ir 
pagyvenę, o už visų pečių - sunki 
praeities našta. Komunistinis 
auklėjimas - tai nusikaltimas, 
kuriame mes buvome priversti 
dalyvauti. Žodį „mokykla“ amžiais 
lydėjo šviesos aureolė, o kuo 
mokykla tapo per paskutinius 
dešimtmečius?

Į susirinkusius kreipėsi Jo 
Ekscelencija Panevėžio vyskupas 
Juozas Preikšas. Bendra malda • 
sujungė visus, pakėlė dvasią, padėjo 
susikaupti. Ir kiti vyskupijos 
dvasios vadovai linkėjo 
susirinkusiems drąsos, atkaklumo, 
gilaus tikėjimo ir Dievo pagalbos. 
Kalbėję mokytojai išakė mintis, kad 
tikėjimas yra vienintelis kelias, galįs 
išvesti mokytoją ir mokinį į naują 
dvasinės kultūros laipsnį.

Baigiant konfernciją, visas 
kalbas susumavo ir svarstymo 
rezultatus reziumavo Svč. Trejybės 
klebonas kun. Robertas Pukenis: 
„Tikime, kad juodoji praeitis 
nebesikartos. Mūsų krašto laisvė čia 
pat. Tačiau mes stovime ant 
moralinės bedugnės krašto. Padėti 
gali tik jaunimo auklėjimas. Kas gali 

Kauno miesto deputatas Sigitas Kavaliūnas buvo priimtas Moorabbin'o 
mero Neal Bennett ir painformuotas apie Australų demokratinės 
administracijos susitvarkymą. Vertėjavo Leonas Oeštautas.

čeža, tik švilpia sparnais cyplės, 
dančiasnapiai, klykuolės, kuoduotos 
antys, Dusios pakraščiai lyg juoda 
marška nukloti. O kaip gražiai 
trimituoja gulbės giesmininkės. Kas 
bus, jeigu ir Dusia užšals? Nieko 
baisaus neatsitiks. Yra Lietuvoje 
„šiltų“ vandenų, juose ir susiburs 
atkaklieji paukščiai: Kauno mariose, 
Šventojoje, Nemune, Neryje, 
Šešupėje, Elektrėnų vandens 
saugykloje.

Prieš 35 metus Lietuvoje 
sėkmingai žiemojo pirmoji gulbė, tas 
įvykis gamtininkams atrodė tikra 
sencacija. Pernai žiemą praleido 
daugiau kaip tūkstantis gulbių, 38 
tūkstančiai didžiųjų ančių ir dar 
daugybė kitokių vandens paukščių. 
Dabar jau įprastas reiškinys. 
(Respublika)

(Laiškai Lietuviams, 1991, kovaį) 

prilygti Kristaus dvasingumui? Kas 
gali būti aukščiau už krikščioniškąjį 
humanizmą? Pažvelime į mūsų 
tautos filosofinę mintį. 
Aukščiausioji asmenybė, o per tai ir 
visą auklėjimą vainikuojanti 
viršūnė yra religija. Tai nėra 
sakinys, pavartotas skambumo ar 
gražbylystės reikaluil“

Kun. RTukenis pasiūlė asmenis 
į Panevėžio ir rajono mokytojų 
katalikų sąjungos valdybą. Visi 
pritarė ir valdybos pirmininke 
išrinkta mokytoja Konstancija 
Riomerytė, nariai: mokytoja Birutė 
Raudonikienė, mokytoja Aurelija 
Juodaitienė ir mokytoja Genovaitė 
Petraitienė.

Tikime, jog įkurtoji Lietuvių 
mokytojų katalikų sąjunga bus dar 
viena kregždė, pranašaujanti 
atgimimo pavasarį Lietuvai, 
Bažnyčiai, žmoguil

Šeimų popietė
Melbourne

Vilniaus Un-to bibliotekos 
bičiuliai birželio 1 d. šeštadienį 
ruošia VUMBB kavinę su programa.

Į Lietuvių Namų Jubiliejinę salę 
visi kviečiami rinktis nuo 3 vai. 
Programa prasidės 4 vai.

Įėjimas (įskaitant vaišes) 
suaugusiems 6 dol. vaikams 1 dol.

VUMB Bičiuliai
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Danija ir Pabaltijo 
kraštai

Paryžiuje veikianti draugija 
„Prancūzija-Danija“ surengė 
konferenciją „Danija ir Pabaltijo 
Kraštai“. Konferencijoje kalbėjo 
Estijos užsienio reikalų ministras 
Meri, Lietuvos užsienio reikalų 
ministro pavaduotojas Valdemaras 
Katkus, Latvijos užsienio reikalų 
ministerijos atstovė, taip pat Danijos 
užsienio reikalų ministerijos Rytų 
Europos skyriaus direktorius 
Christian Hoppe. Konferencijoje 
dalyvavo apie du šimtus asmenų, 
tarp kurių buvo Prancūzijos 
užsienio reikalų ministerijos 
atstovas, opozicijos lyderiai, 
politiniai veikėjai. Estijos ministras 
Meri savo kalboje pasakė, kad 
Pabaltijo kraštai po 50 metų 
trukusios okupacijos prisikelia 
naujam gyvenimui, sugrįžta iš 
užmaršties, trokšta vėl įsijungti į 
tarptautinę bendruomenę, laisvų ir 
demokratinių tautų šeimą, kuriai 
visada priklausė. Ministras 
pripažino, kad padėtis tebėra sunki, 
bet pabaltiečiai neabejoja, kad 
atkurs visišką nepriklausomybę. 
Teisė yra mūsų pusėje, pasakė 
Estijos užsienio ministras. 
Valdemaras Katkus savo žodyje su 
dėkingumu iškėlė Danijos
palankumą Pabaltijo kraštų
atžvilgiu, pasakė, kad Danija yra 
viena tų šalių, kurios
veiksmingiausiai remia Pabaltijo 
respublikų nepriklausomybę. 
Sėkmingai vystosi Pabaltijo kraštų 
ekonominiai ir kitokie ryšiai su 
Danija, sudaromos svarbios 
ekonominės sutartys. Katkus 
išreiškė viltį, kad Danija greitai 
užmegs normalius diplomatinius 
ryšius su trimis Pabaltijo 
respublikomis. Danijos užsienio 
reikalų ministerijos Rytų Europos 
skyriaus direktorius, iš savo pusės, 
išsamiai nušvietė Danijos politiką 
Pabaltijo šalių atžvilgiu, pastebėjo, 
kad nuo pasyvaus Pabaltijo kraštų 
aneksijos nepripažinimo, dabar 
Danija perėjo į aktyvią politiką, 
kurios tikslas - veiksmingai ir 
visokeriopai paremti Pabaltijo 
kraštų nepriklausomybės atkūrimą, 
jos įgyvendinimą. Danijos užsienio 
reikalų ministerijos atstovas, tarp 
kita ko, priminė, kad Danija jau 
1921-ais metais pripažino Pabaltijo 
kraštų nepriklausomybę, 
pripažinimo niekuomet neatšaukė, 
tad dabar neesą reikalo suteikti 
naują pripažinimą. Paryžiuje 
įvykusios konferencijos dalyviam 
buvo išdalinta Danijos užsienio 
reikalų ministerijos šiomis dienos 
išleista brožiūra apie Pabaltijo 
kraštus. LRTV

Švedų ūkininkų
pasiūlymas

Neseniai Švedijos ūkininkų 
federacija pasiūlė Lietuvoje įsteigti 
keturis kombinuotųjų pašarų 
gamybos cechus. Švedai sutinka 
atsiųsti pagrindinius įrengimus, 
įsipareigoja teikti baltyminius ir 
mineralinius priedus. Vieno cecho 
pajėgumas - 35 tūkst. tonų pašarų 
per metus. Šios bendros įmonės 
padėtų išspręsti Respublikos 
žemdirbiams labai opią 
kombinuotųjų pašarų, ypač 
paukščiams ir paršeliams, problemą. 
Savo pelno dalį Švedijos ūkininkų 
federacija sutinka gauti rubliais, 
kuriuos investuotų į kitas bendras 
įmones Lietuvoje.

Ant Anskaitis, *L. A.” Nr. 030
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Nuoširdi
Ateina vakaras. Gyvenimo diena 
kartu su saule skęsta jūron...
Saulėtekio garsre sutirpsta visi 
Šešėliai,
Ir kraujo kielike siela nuplauna 
savo veidą,
Prabyla kaltės ežeruos paskendę 
džiaugsmo varpai
Ir laimės nemunais pliuškena į 
krantus.
Žengiu šviesion dienon su kryžiaus 
ženklu,
Pakelės varpose banguoja Gyvosios 
duonos jūra,
Toks mėlynas Viešpaties malonių 
dangus,
Žingsnių skambias melodijas 
atliepia horizontai,
Džiaugsmą dainuoja lygumos, 
kalnai...

Iš Prano poezijos.

Mano mylimam Vyrui Pranui 
mirus, skausmingos sutemos 
dienose tiek daug nuoširdumo 
pagarbos ir meilės Jam ir užuojautos 
man pajutau. Ačiū visiems: Gerb. 
Klebonui kun. J. Petraičiui už 
Rožinio maldas įpinant ir giesmę, 
šv. Mišias, pamokslą, laidotuvių 
apeigas. Ačiū brangiesiems 
atvykusioms iš Melbourno ir 
tarusiems šiltą Prano darbus ir 
asmenį įvertinamtį atsisveikinimo 
žodį - Liet. Kat. Federacijos pirm. 
Valentinui Cižauskui, kartu ir Jo 
žmonai Erikai, jaunystės draugų 
vardu kalbėjusiam Juozui Petraičiui, 
Melbourno Liet. Kat. Moterų Dr-jos 
vardu - Jadv. Petraitienei. Ačiū už 
nuoširdžias kalbas: mūsų šv. 
Kazimiero Lietuvių Parapijos 
tarybai - A. Kubiliui, Adelaidės 
Apyl. Vald. pirm. - J. Stačiūnui, 
Ateitininkams - E. Varnienei, A. 
Liet. Kat. Moterų Dr-jai - S. 
Vasiliauskienei, Bažnyt. Sv. 
Kazimiero ir Lituania chorui - N. 
Masiūlytei-Stapleton, teatrui 
„Vaidila“ - N. Skidzevičiui ir 
Žurnalistų sąjungai - V. Dumčiui. 
Ačiū ateitininkams stovėjusiems 
prie Karsto garbės sargyboje: 
Gintarui ir Sietynui, Kubiliams, K. 
Varnui, P. Gasiūnui, V. Januliui ir 
J. Rupinskui.

Ačiū mielai giminėlei: 
Augustinui Kubiliui taip nuoširdžiai 
organizavusiam savo A.A. Svainiui 
paskutiniųjų žemiškųjų dienų 
apeigas, skaičiusiam Lekciją; Jonui 
Rupinskui patarnavusiam šv. 
Mišiose; Prano sesutei Agutei 
Stepanienei ir seserėnui Antanui 
atvykusioms iš Canberros, 
atnešusiems Auką šv. Mišiose, 
Antanui už jautrų tvirtą žodį tartą 
Giminės vardu, Agutei už paguodą; 
J. Bardauskui ir Sesučių sūnums -

Oeelongo lietuviu choro „Viltis“ koncerto antroji dalis JPavakarojimas* 1991JV28

padėka
Kubiliams Gintarui, Linui, Sidui, 
Sietynui ir Rupinskui Pauliui 
nešusiems Dėdės Karstą; Raselei 
Mauragienei atvykusiai iš 
Canberros - mano Krikšto dukrai, 
kuri globojo mane lyg tikra dukrelė; 
Sietynui už Dėdės Prano „Mirties 
Monologo“ nuoširdų jausmingai 
išgyventą perdavimą. Ačiū 
brangioms sesutėms Rusnytei, 
Vingrutei ir Svainiams, visam mūsų 
Giminės būreliui, giminės jaunimo 
rateliui taip sunkiose atsisveikinimo 
dienose viskuo pasirūpinusiems ir 
mane stiprinusiems.

Ačiū šv. Kazimiero bažnytiniam 
chorui, Nemuno Dukroms, kurių 
giesmių nuostabiame skambėjime ir 
mano sesučių gėlėmis išpuoštame 
altoriaus fone lyg atsivėrė rojaus 
kampelis...

Ačiū visiems už užuojautos 
laiškelius, už žodžiu ar per spaudą

Motinos Dienos minėjimas
Melbourne Parapijos 

Sekmadienio mokykla Motinos 
Dienai jau iš anksto ruošėsi, visi 
vaikučiai mokykloje nupaišė gražias 
korteles, sveikinimus savo Mamytei 
ir pasiruošė minėjimui. Pamaldoms 
į bažnyčia gegužės 12 dieną visi ėjo 
su procesija. įeinančius su giesme 
pasitiko Parapijos choras ir vaikai 
savo Motinos Dienai sveikinimų 
korteles ir gėlytes padėjo ant 
altoriaus, kad kunigas pašventintų.

Po Mišių visi skubėjo į Lietuvių 
namus, kur jų jau laukė „karšti 
šuniukai“. Minėjimo meninė dalis 
prasidėjo pusę trijų. įeinant į salę 
visos mamos buvo pasveikintos su 
gėlyte. Kai visi susėdo, Mokyklos 
vedėjas Audrius Balbata pasveikino 
susirinkusias ir pakvietė pranešėjus 
į sceną - Rimą Strungą, Daivą 
Statkutę, Girių Antanaitį, Dalią 
Didžytę ir Lina Jokūbaitį. 
Pirmiausiai pasirodė patys 
mažiausieji. Darželio vaikučiai 
kiekvienas su meškiuku rankose 
padeklamavo „Mano Meškis“. 
Pirmo skyriaus mokiniai irgi parodė 
savo deklamavimo talentus, 
parodydami kaip jie myli savo 
mamytę - „Mylių aš Mamytę“. Sekė 
ketvirto ir šešto skyriaus vaidinimas 
apie vaiką, kuris neklausė savo 
mamos. Tai Meškiukas 
neklausydamas mamos suvalgė visą 
medų. Jam labai pradėjo skaudėti 
pilvą. Draugai gelbėjo, bet nei 
pakviestas daktaras jo neįstengė 
pagydyti. Pagaliau atėjo mama ir ji 
tuojau sutvarkė. Antro skyriaus 
mokiniai savo mamytėms 
padeklamavo skambu eilėraštį. 
Sekė vaizdelis „Ateities svajonės“, 

pareikštą užuojautą; už nekrologus 
mūsų laikraščiuose - kun. J. 
Petraičiui, V. Cižauskui, V. 
Baltučiui ir V. Neverauskienei.

Ačiū taip gausiai ir daugybei 
išgirdusiems Prano prašymą „vietoje 
gėlių - Tėviškės Aidams“ - 
laikraščiui, prie kurio įkūrimo Jis 
visa širdimi prisidėjo, juo rūpinosi, 
į jį rašė per visą mūsų gyvenimą 
Adelaidėje; už gėlių puokštes ir 
vainikus.

Ačiū visiems visiems 
Adelaidiškiams taip skaitlingai 
dalyvavusiems A.A. mano Prano 
zlražinybėn palydėjimo apeigose. 
Ačiū už šv. Mišių Au kas už Jo Sielą, 
už maldas.

Visa tai buvo skausminga 
ašaromis išsiliejanti, bet miela 
paguoda.

Ačiū visiems ir kiekvienam.
Prano žmona - 

Saulutė Pusdešrienė

kur jauna susižiedavusi porelė 
svajojo kurti gražią ateitį. Tik čia 
į sceną atėjo vaikai su įvairiais 
skundais, tai sužieduotiniai nutarė 
palaukti, nesiženyti ir dar be 
rūpesčių pagyventi. Gražų 
eilėraštį Mamytei deklamavo 
ketvirto skyriaus mokiniai. Šeštas 
skyrius deklamavo Marytės 
Kazakevičienės parašytą eilėraštį 
visoms mamoms. Sekė dainos ir 
tautiniai šokiai, kuriuos paruošė 
mokytoja Birutė Kymantienė. Tada 
pakvietė Stasį Siuškų, kuris dailias 
kankles įteikė Daliai Didžytei, kad 
skambindama jomis mylėtų 
lietuviškas dainas. Programą 
užbaigėm visiem giedant „Marija, 
Marija“. Rasa Statkuvienė

PINIGAI * PENSIJOS 
"TAX" MOKESČIAI 

INVESTAVIMAI
Kaip išlaikyti pilna pensija? Kokios pensininkų 

teisės? Kaip sumažinti valstybinius mokesčius? 
Kaip Ir kur investuoti pinigus?

Atsakyti i šiuos klausimus ir bendrai apžvelgti 
finansinius reikalus bei problemas ’TALKA" 

Lietuvių namuose rengia:

INFORMACINIUS 
SUSIRINKIMUS

ADELAIDE
SYDNEY r&Euo“'

MELBOURNE W
Kviečiami visi kuriems rūpi savo ir 

artimųjų finansinė ateitis. 
Įėjimas nemokamas.

TALKA TARNAUJA LIETUVIU VISUOMENEI.

Vieni išduoda, kiti 
užstoja

Pasaulinio „Vision“ žurnalo 
balandžio 24 d. vedamasis yra 
pašvęstas Lietuvai ir panašioje 
padėtyje esančiom tautom. Čia 
suglaustai pateikiame to vedamojo 
mintis. Vedamasi sako: „Mes 
didelių tautų ainiai stebimės 
atkaklia kartais tūkstanmetine kova 
Europoj ir Azijoj tautų prieš 
sistematišką neigimą jų teisės į 
nuosavą identitetą. Kaip nesistebėsi 
lietuviais, visad užpuldinėtais 
vokiečių, lenkų, rusų, kovojančiais 
už savo nepriklausomybę be 
atvangos nuo 13-to šimtmečio. 
Nežiūrint nesėkmių, lietuviai ir 
dabar tęsia savo kovą. Tarp I ir II 
Pasaulinio karo lietuvai teko pažinti 
tikrą nepriklausomybę, kol Sovietų 
Sąjunga ją pagrobė, bet dabar 
Lietuva atgimsta iš savo pelenų 
Išsilaisvinimo Sąjūdžiu, kuris 
apėmė ir Estiją, Latviją, Gruziją, 
Armėniją ir Moldaviją.

Atkaklios pastangos pasireiškia 
ir Jugoslavijoje, kur serbai, kroatai, 
slovėnai tolinasi vieni nuo kitų po 
dešimtmečių jų priverstino
gyvenimo kartu, nes jiems
neleidžiama būti šeimininkais savo 
žemėse ir savo pačių likimo. O ką 
besakyti apie kurdus, prieš kuriuos 
buvo vartojamos nuodingos dujos ir 
kurie vis tebekovoja prieš Sadamo 
Huseino diktatūrą. Sis trumpas 
sąrašas nebūtų pilnas, jei 
nepaminėtumėm palestiniečių. Jie 
dabar yra tokie, kokiais buvo žydai 
keletą tūkstančių metų, būdama 
tauta be valstybės.“

„Vision“ žurnalo vedamasis 
mėgina kristalizuoti tautų teisę į 
laisvę ir be emocingų žodžių 
logiškai apgina Lietuvos 
nepriklausomybę. Tokia 
tarptautinio žurnalo viešosios 
opinijos formavimo Lietuvai 
naudinga kryptimi yra dėka, kad šio 
tarptautinio žurnalo oficialiųjų 
kolumnistų tarpe yra ir mūsų dr. 
Jonas Kunca, kuris kiekvienoje 
žurnalo laidoje turi savo skiltį.

P J).

Gerbiami Tautiečiai, 
Australijos Lietuviai!

Jeigu Jūs galvojate šių metų 
birželio-liepos-rugpjūčio mėnesiais 
atvykti į Lietuvą, savo gimtinę ar 
protėvių žemę, čia Jūsų lauks daug 
įdomių nuotykių ir įspūdžių.

Lietuvos širdyje - Vilniuje, įvyks 
IV Pasaulio Lietuvių Sporto 
Žaidynės, Joninės ir kitos šventės.

Mes, valstybinė įmonė „Vilniaus 
parkai“ pasistengsime, kad Jūs 
dalyvautumėte šiose šventėse, 
pasivaikčiotumėte Senamiesčio 
gatvėmis, kur ankščiau vaikščiojo 
didieji Lietuvos kunigaikščiai - 
Mindaugas, Gediminas, Vytautas ir 
kiti, paplaukiotumėte vingiuotomis 
Lietuvos upėmis, aplankytumėte 
tautodailininkų sodybas, istorines 
pilis ir vietas, pasivažinėtumėte 
velomobiliais ar autobusu, 
vaizdingomis ir kalvotomis 
vietovėmis.

Jeigu apsisprendėte atvykti i 
Lietuvą siūskite savo laiškus paštu 
arba faksu, adresu: Lithuania, 
232001 Vilnius, Odminių3, 
Valstybinė įmonė „Vilniaus parkai“. 
Tel. (0122) 611-037, Fax. (0122) 626- 
525
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IS MCSŲ PARAPIJŲ
Su A. f A. Eugenijum Dryža

Melbournas
Gyvojo Rožančiaus Brolijos 

nariai birželio mėnesį meldžiasi už 
Rusijos atsivertimą.

Melboumo Arkivyskupijos 
įsakymu visose bažnyčiose 
sekmadienio pamaldose dėl 
statistikos per tris sekmadienius 
suskaičiuojama kiek tikinčiųjų 
dalyvauja. Mūsų pamaldose šv. 
Jono bažnyčioje gegužės 19 d. 
dalyvavo 192, o Geelonge 
lietuviškose pamaldose ten minint 
Motinos Dieną dalyvavo 68.

Andrius Vaitiekūnas balandžio 7 
d. skaudžiai sužeistas auto 
katastrofoje jau iš lėto sveiksta, 
dabar gydomas Bethesda ligoninėje 
Richmonde. Geelonge miesto 
ligoninėje po operacijos gydomas

Australijos Lietuvių Fondo veikloje
įsteigtas Nadieždos Valerijos 

Butkuvienės Atminimo Fondas
Neperseniausiai savo stripsnyje 

„Australijos Lietuvių Fondo 
Reikšmė“, kalbėdamas apie fondo 
tikslus bei reikšmę Australijos 
lietuvių bendruomenei ir net pačiai 
Lietuvai, suglaustoje formoje 
paminėjau veiklos - paramos gaires 
dabartinių įstatų ribose. Taip pat 
atkreipiau dėmesį į prasmingumą 
įamžinant asmens atminimą 
palikimais fondui, ar vietoje gėlių 
aukojant fondui asmens atminimui 
ir pagerbimui. Su džiaugsmu 
ėmiausi plunksną į rankas šiam 
straipsneliui, nes štai kai kurių 
iškeltų minčių įsikūnijimas 
įsteigtas „Nadieždos Valerijos 
Butkuvienės Atminimo Fondas“.

Australijos lietuvių 
bendruomenėje, o ypatingai Sydney 
apylinkėje visiem žinomas 
Kazimieras Butkus, padidino savo 
ankstyvesnį $20.000 įnašą fondui, 
$30.000 suma. Susitarus su fondo 
valdyba buvo įsteigtas jo žmonos 
atminimo fondas. Sis p. Butkaus 
užsimojimas yra labai reikšmingas ir 
kilnus. Nadieždos Valerijos 
Butkuvienės vardas yra įamžintas

Australija ir Naujoji Zelandija
Maldos Apaštalavimas

Popiežius Jonas Paulius II 
birželio mėnesiui MA nariams skyrė 
šią intenciją: Kad sveikatos 
darbuotojai tarnautų ligoniams su 
Jėzaus Širdies meilės rūpestingumu.

Rytmetinis trumpas aukojimas: 
Visą aukoju Tau, Švenčiausioji 
Jėzaus Širdie!

Sekant mylinčios 
Jėzaus Širdies pavyzdį

Jėzaus bendravimas su ligoniais 
buvo jiems artimas, patrauklus ir 
akivaizdžiai gelbstantis. Evangelijos 
liudyta, kad Viešpats keliaudavo po 
kaimus ir miestelius mokydamas ir 
gydydamas. Žmonės juo stebėjosi ir 
kalbėjo: „Jis visa gerai padarė! Jis 
daro, kad kurtieji girdi ir nebyliai 
kalba“ (Mk 7.37).

Bažnyčia gavo iš Kristaus aiškų 
paliepimą skelbti Evangeliją ir 
gydyti ligonis. Sį paliepimą ji 
ištikimai vykdo. Istorija byloja, kad 
Bažnyčia visuomet ir buvusi 

Vladas Leitonas. Ligoniams suteikti 
Sakramentai.

Vincas Sidabrą, 65 m. amžiaus, 
mirė gegužės 17 d. Rožančius prie 
jo karsto Tobin koplyčioje 
Burwoode kalbėtas gegužės 20 d. 
Laidotuvių šv. Mišios mūsų šv. Jono 
bažnyčioje gegužės 21 d. ir 
palydėtas į Fawkner kapines. 
Giliame liūdesyje liko žmona 
Lorraine, dukterys - Pamela ir 
Teresė su šeimomis.

Gyvojo Rožančiaus Brolija už 
savo mirusį narį Praną Valonį šv. 
Mišias užprašė Lietuvos Kankinių 
koplyčioje Lietuvių namuose 
birželio 1 d. šeštadienį 4 vai.

Lietuvių Karių Veteranų Sąjunga 
„Ramovė“ už mirusius Ramovėmis 
šv. Mišias užprašė birželio 8 d. 
šeštadienį Lietuvos Kankinių 
koplyčioje 2 vai.

ne tik Australijos Lietuvių Fonde, 
bet bus įamžintas ir Lietuvoje per 
kultūrinės paramos ryšius.

Suprantama, kad retas individas 
turi galimybę padaryti panašius 
įnašus ir atidaryti atskirą fondą. 
Tačiau tai nereiškia kad mažesnės 
sumos auka nėra tolygiai vertinama 
ar reikšminga. Nėra abejonės, kad 
kiekvienas paaukotas doleris fondui 
yra labai vertingas ir prasmingas 
lietuviškai veiklai Australijoje ir 
pačiai lietuviųTautai. Gyvastinga ir 
stipri lietuvių bendruomenė 
Australijoje buvo, yra ir bus 
nepaprastai vertingas ramstis 
Lietuvos tautinėm ir valstybinėm 
aspiracijom. Per savo kultūrines 
apraiškas, kurias remia fondas, 
įrodome savo kultūrinį subrendimą 
ir pajėgumą kaip laisvės verta tauta 
ir valstybė tvarkytis savarankiškai.

Sveikindamas Kazimierą Butkų 
su jo kilniu ir prasmingu 
užsimojimu, tikiuosiu kad šis jo 
stambus įnašas bus kaip įžiebtas 
žiburys - pavyzdys ir kitiems 
tautiečiams Australijoje pasekti jo 
pavyzdžiu, pagal savo išgales.

AR. Šimkus,
ALF Pirmininkas

priešakyje teikiant pagalbą 
ligoniams ir našlaičiams, steigiant 
ligonines ir organizuojant 
prieglaudas.

Krikščionys - sveikatos 
darbuotojai - ligoninėse ar misijose, 
savo apaštalavimui akstiną ir 
inspiraciją randa Kristaus elgesyje, 
atseit Jo mylinčios Širdies 
rūpestingume. Be to, juos artimui 
pasišvęsti ragina ir evengelijoje 
paminėtojo Gerojo samariečio 
pavyzdys. Būtent, viešpats pagyrė 
samariečio laikyseną patekusiojo į 
plėšikų rankas atžvilgiu. 
Gailestingąjį samarietį Jis stato ir 
mums visiem pavyzdžiu sakydamas: 
„Eik ir tu taip daryk“ (Lk. 10.37).

Birželio mėnesyje Maldos 
apaštalavimo intencijos paraginti 
prisiminkime mes ir tragiškos 
birželio aukas - brolius ir seses, 
kurie Sibire ar pavergtoje tėvynėje 
nuožmaus budelio tapo sunaikinti. 
Prie jų mirties patalo nebuvo Gerojo 
Samariečio, kuris paduotų bnet šalto 
vandens taurę...

Kun. S.Gaidelis, SJ.

atsisveikinant
Sydnėjaus lietuvių bendruomenė 

vėl neteko vieno savo nario - 
balandžio 19 d. mirė Lietuvių 
Sodyboj, Engadinėje, gyvenęs 
vyresnio amžiaus tautietis, 
Eugenijus Dryža.

Gimė 1907 m. balanadžio 23 d., 
Rygoje, kur abu jo tėvai dirbo, kaip 
geležinkelių valdybos valdininkai. 
Pirmo Pasaulinio Karo metu Dryžų 
šeima atsidūrė Rusijoje. Tėvams 
besikilnojant iš Vitos į vietą, 
Eugenijui teko gyventi ir lankyti 
mokyklas dauglyje vietų. Pradėjęs 
Petrapilio Aukšt. Komercijos 
mokykloje pirmaklasiu, mokslą tęsė 
Vitebsko, Smolensko ir Orielo 
mokyklose. 1921 m., grįžęs 
Lietuvon, Kaune lankė komercinę 
mokyklą, baigdamas Liet. Mokytojų 
Profsąjungos gimnaziją 
suaugusiems. Lankė, taip pat, meno 
mokyklą, mokėsi dainavimo ir 
smuikavimo. Jau suagęs išėjo 
profesinės fotografijos kursą.

Būdamas uolus šaulys ir gabus 
dainininkas, nuo 1926 m. Eugenijus 
gyvai reiškėsi visuomeniniame 
gyvenime - dalyvavo Liuberskio ir 
M. Martinonio vadovaujamuose 
šaulių choruose Kaune, A. 
Mikulskio vadovaujamoje 
Giedotojų draugijoje ir šaulių chore 
Klaipėdoje, bei - vėliau - tremty, J. 
Starkos chore Vokietijoje.

1932 m., būdamas valstybės 
tarnautoju Lietuvos geležinkeliuose, 
Eugenijus perėmė Ekonominės 
Karių Bendrovės Foto studijos 
vedimą. 1934 m. persikėlė į 
Klaipėdą, kur buvo paskirtas Uosto 
Valdybos sekretorium.

1935 m. Eugenijus vedė kauniškę 
mokytoją, Sofiją Jacevičiūtę. 1937 
m. susilaukė pirmojo sūnaus 
Giedriaus. Jį sekė sūnūs Rimantas, 
Vytautas, Algirdas ir Saulius. 1939 
m. kovo mėn. Vokietijai užgrobus 
Klaipėdos kraštą, Eugenijus su 
šeima grįžo įKauną, kur vėl dirbo 
geležinkelių žinyboje, iš pradžių, 
kaip rinkliavų skyriaus taksatorius, 
vėliau - kaip Kauno ruožo 
atsaitomybės revizoriaus padėjėjas. 
Šiose pareigose jis išbuvo iki 1944 
m., kai užeinant antrukart 
rusiškajam okupantui, jis su šeima 
pasitraukė Vokietijon, sūnums tuo 
metu esant tarp 4 -15 metų amžiaus.

Į Australiją a.a. Eugenijus 
atvyko bene 1949 m. Atlikęs darbo 
sutarties dvimetę prievolę, 
nusipirko namus Bankstowne ir čia, 
iki žmonos mirties, gyveno.

Pensininkų valdybos nariui

A. f A. Vincui Sidabrai
taip netikėtai į amžinybę iškeliavus, jo žmonai Lorraine, dukroms 
Pamelai ir Teresei su šeimomis, giminėms čia ir Lietuvoje, reiškiame 
gilią užuojautą ir kartu liūdime.

Vic. Pensininkų Sąj. v-ba

Mūsų mielam draugui

A. f A. Vincui Sibabrai
iškeliavus į amžinybę, giliai užjaučiame velionio šeimą: žmoną 
Lorraine, dukras - Pamelą, Teresėlę, žentus - Joną Sadauską, Philip 
Watson, velionio brolį ir sesutes Lietuvoje ir anūkus. Jų skausmo 
dienoje mes kartu liūdime.

 Marytė ir Juozas Paltanavičiai

A. t A. Taisai Laukaitienei
mirus, Parapijos choristei Lucei Samsonienei-Laukaitienės sesutei, 
reiškiame gilią užuojautą

Melbourno Liet. Parapijos Choras

Ilgesnį laiką - 1955-59 m. dirbo 
Sydnėjaus skautų tėvų komitete. 
Kadangi visi penki Eugenijaus sūnūs 
buvo skautai, tai čia labai pritiko ir 
visuomet jaunatviškos dvasios 
Eugenijus. Jis dainavo solo komiteto 
ruoštuose „Bičiulių“ vakaruose, 
drauge su kitais komiteto nariais 
dirbo prie „Aušros“ stovyklavietės 
nupirkimo. Apie tą laikotarpį dirbo 
ir Bankstowno Savaitgalio mokyklos 
tėvų komitete, buvo to komiteto 
pirmininku.

Palaidotas š.m. balandžio 23 d. 
Sydnėjaus Rookwood'o kapinių 
lietuvių sekcijoje. Gedulingas mišias 
už velionį atlaikė prel. Petras Butkus. 
Kapinėse atsisveikinimo žodžius tarė 
dr. Aleksandras Mauragis, poetas 
Juozas Almis Jūragis, sodybiečių 
vardu-ZenonasStorpirštis. Palydėjo . 
velionį į amžiną poilsio vietą gausus 
tautiečių būrys, suskirdę iš visos 
Australijos Eugenijaus sūnūs su 
šeimomis.

Tebūnie tau lengva Australijos 
žemė, Eugenijau!

Ramovėnų ir jų šeimų 
žiniai

Birželio mėn. 8 d. 2 vai. p.p. 
šeštadienį, Kankinių koplyčioje, bus 
laikomos šv. Mišias už mirusius 
ramovėnus.

Mirusių ramovėnų šeimos, jų 
draugai bei visiramovėnai kviečiame 
pagerbti mirusiuosius.

LKVS „Ramovė“, Melb. sky. v-ba

DĖMĖSIO!
Vincui Sidabrai mirus, visus 
ekskursijos reikalus į Surfers 
Paradise, kuri įvyks liepos 10 d. 
perėmė Povilas Baltutis, telefonas - 
699.8419. Keleiviai yra prašomi 
pilnai užsimokėti $320 ligi birželio 
mėn. 25 dienos.
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A. f A. Česlovas Valodka
amžinybėn

Lietuvoje mano tėvėliai 
pasakojo, kad didžiausias 
nusikaltimas Dievui, tai mirusio 
žmogaus, prašymų neišpildymas 
arba neįvertinimas.

Norėdamas patenkinti A.A. 
Česlovo Valodkos prašymą, 
pasistengsiu suglaustai apibudinti 
tavo nueitą kelią ir laidotuves.

Sakykime, kad tai supuolimas 
Česlovas į Geelongą atvažiavo su 
pirmuoju lietuvių dešimtuku 1949 
m. gegužės 2 d. vėlai naktį 
gelžinkelio darbams, o mirė 1991 m. 
gegužės 2 d. naktį, išgyvenęs 
Geelonge 42 metus ir tik keletą 
mėnesių trūko iki 72-ro gimtadienio.

Žinia apie jo mirtį greitai pasiekė 
kiekvieno lietuvio širdį ir apgaubė 
gedulo šydas. Velionis visą savo 
gyvenimą paskyrė Geelongo 
lietuvių organizacijoms, lietuvybės
labui ir Tėvynės ateičiai.

Rožinio maldos vyko laidotuvių 
biurė pas M. King sekmadienį 7 vai. 
vak. kurias pravedė A. 
Jančiauskienė, C. Vaičekauskienėir 
Andriukonienė, dalyvavo daug 
tautiečių.

Pirmadieni gedulingas šv. Mišias 
už A.A. Česlovo sielą aukojo kun. 
dr. P. Dauknys šv. Jono bažnyčioje 
Nth Geelong.

Skaitymus atliko Česlovo 
jaunystės draugai iš Canberros: J. 
Budzinauksas ir F. Borumas, o 
aukas atnešė Liucija Valodkaitė- 
Koszela ir Edita Ratajezak.

Karstas pridengtas sporto klubo 
„Vytis“ vėliava ir gėlėmis, o 
bažnytėlė pilnutė žmonių kaip per 
šv. Velykų mišias, nes vėlionį 
pažinojo kiekvienas Geelongo 
lietuvis ir visi susirinko išreikšti 
savo pagarbą.

Atsisveikinimo žodi tarė 
Geelongo Apylinkės Vald. pirm. O. 
Schrederis, Sporto Klubo „Vytis“ 
pirm. S. Šutas, Memmingeno draugų 
vardu F. Borumas iš Canberros, ir 
Geelongo Lietuvių Sąjungos klubo 
pirm. J. Gailius.

Visi kalbėtojai iškėlė Česlovo 
nuveiktus darbus, padarytą įnašą į 
vietos lietuvių gyvenimą kuris buvo 
ir sporto klubo „Vytis“ garbės narys.

A.A. Česlovo karstą iš bažnyčios 
ir kapinėse nešė savo dėdę Petras ir 
Povilas Valodkai ir jaunystės 
draugai: M. Mušinskas, F. Borumas, 
L. Budzinauskas ir J. Gailius.

Kapinėse kun. dr. p. Daukniui 
atliekus apeigas, karstas leidosi į 
amžinybės poilsio vietą visiems 
giedant Lietuvos himną.

Užpylę po žiupsneli smėlio, 
dauguma vyko į Lietuvių namus 
šermenų pietams.

AA. Česlovas Valodka kilmės 
žemaitis, gimė 1920 m. liepos 20 d. 
Pašvartulių km., Kelmis valsč.

Raseinių apsk. vėliau tėvai 
persikėlė į Šiaulių miestą.

Artėjant II-rą kartą bolševikų 
armijai į Lietuvą, su gaisrininkų 
komanda pasitraukė į vakarus ir 
buvo prijungtas prie karinių dalinių.
Amerikonų paimtas į karo belaisvės 
lagerį Prancūzijoje.

Atvyko į Northlingerio 
lietuvių stovyklą, kur susipažino 
mane ir vėliau persikėlėme į 
Memmingen Berg lietuvių stovyklą.

Australijon atvyko 1949 m. 
pradžioje ir iš Bathursto stovyklos 
buvo atsiųstas į Geelongą 
geležinkelio darbams. Sutartį 
atlikęs pasiliko geležinkelyje ir 
užbaigė darbą traukinio palydovo 
laispniu išeidamas į pensiją 63 metų.

Būdamas pensininkas padarė 
keletą kelionius į Lietuvą, bet 
paskutinioji buvo nelaimingiausia, 
sunkiai apsirgo Maskvoje ir buvo 
paguldytas į ligoninę

Sugrįžus į namus, prasidėjo

Mirė Teisutis Zikaras
S.m. gegužės mėn. 10 dieną 

užbaigė savo gyvenimo kelią 
menininkas-skulptorius Teisutis 
Zikaras garsaus ir plačiai žinomo 
Lietuvos menininko-skulptoriaus 
Juozo Zikaro sūnus.

Teisutis gimęs 1922 m. liepos 
mėn. Panevėžyje, būdamas dar 12- 
kos metų, pradėjo domėtis 
skulptūros menu, kada atsilankęs į 
tėvo dirbtuvę, pamatė gražiai ir 
įspūdingai atvaizduotas žmogaus 
kūno konstrukcijos formas taip 
efektyviai realizuotas statulose.

1939-44 metais lankė ir baigė 
Kauno Meno Mokyklą. 1944 metais 
pasitraukus iš Lietuvos ir pasibaigus 
II Pasauliniam Karui, Teisutis 
apsigyvena Freiburgo mieste, 
Vokietijoje kur Ecole des Arts et 
Metiers Institute dėstė skulptūrą ir 
paišybą. 1947-tais metais buvo 
pakviestas stoti nariu į Lietuvių 
Dailės Institutą. Savo darbais 
dalyvauja įvairiose parodose ir laimi 
premijas. 1949-tais metais 
emigruoja į Australiją. Nuo 1953-

AIDAI Nr 20 1991 m, gegužės mėn. 28 d.

jau iškeliavo 
saulėlydžio kelionė. Gydytojas, 
ligoninės, širdies priepuolis, 
operacijos tęsėsi iki paskutinės 
valandos.

A.A. Česlovo veikla Geelonge 
prasidėjo 1949 m. ruošiant pirmąsias 
Kūčias, kur susikūrus didesniam 
skaičiui lietuvių, buvo aptartos 
tolimesnės veiklos gairės suruošti 
Vasario 16-tos minėjimą.

Velionis per savo 42 metų 
gyvenimą Geelonge dirbo ir 
priklausė kiekvienai organizacijai, 
ypatingai ilgai ir daug dirbo lietuvių 
namų statyboje, Geelongo Lietuvių 
Sąjungoje ir Sporto klubas „Vytis“ 
valdyboje.

Gal būt ir bus sunku ir 
neįmanoma keliomis eilutėmis 
apibūdinti jo įnašą į Geelongo 
lietuvių gyvenimą bei veiklą.

A.A. Česlovo Valdokas nuveikti 
darbai lietuvybei, artimui ir 
draugams, tegul būna mums 
pavy zdžiu nes jis ir savo testamente 
šalia žmonos prisiminė skirdamas 
aukas sekančiai:-
$500 - Australijos Lietuvių Fondui, 
$200 - „Tėviškės Aidams“, 
$200 - „Mūsų Pastogei“,
$200 - Geelongo Lietuvių Sąjungos 
klubui.

Su gailesčiu tenka užversti tavo 
gyvenimo lapą, o dar skaudžiai 
sakyti iki pasimatymo anapilyje.

Atsisveikindamas savo šeimos, 
geležinkeliečių Memmingen Berg 
draugų, Geelongo organizacijų ir 
pavienių lietuvių vardu reiškiame 
gilią užuojautą žmonai Irtai su šeima 
ir Valodkų šeimoms čia ir Lietuovje.

Ilsėkis Ramybėje.
J. Gailius

čių metų priklauso Viktorijos 
Skulptorių Sąjungai. Tais pačiais 
metais pakviestas vadovauti 
Melbourne Universiteto Skulptūros 
Fakultetui. Savo darbais 
užimponuoja Melbourne Meno 
pasaulį. Dalyvauja įvairiose 
parodose ir išstato savo kūrinius 
įvairiose galerijose. Laimi nemaža 
premijų. Paminklas australų 
žuvusiems kariams antrajame 
Pasauliniame Kare, dar ilgai puoš 
australų „Shrine“ apylinkę prie 
amžinosios liepsnos.

Dėl sužlubavusios sveikatos 
priverstas apleisti Melbourne 
Universitetą ir ilgus metus gydosi 
namuose ir ligoninėse. Šių metų 
gegužės mėn. 10 d. Teisutis 
atsisveikina su šiuo žemiškuoju 
pasauliu ir jo kūną priglaudžia 
Fawknerio kapinės.

Apgailėtina, kad Teisutis Zikaras 
mums lietuviams, savo gražiais 
darbais mažai buvo žinomas. 
Amžiną Jam atilsį.

LJB.

Aukos Australijos 
Lietuvių Fondui

$100 B. Viduolis (250),
$50 E. Karblane (150),
$25 Melb. Katalikų Moterų D-ja 
(175),
$10 A. Zubras (563).
Per mūsų įgaliotinį Geelonge Adolfą 
Obeliūną gauta:
A.A. Agnietei Kiselienei mirus, 
vietoj gėlių:
$20 Geelongo Apylinkės Valdyba 
(590); po $5 F. Bandža (69), V. 
Cerakavičius (243), R. Skėrienė 
(126), S. Sutas-senj. (238).

AA. Stasiui Speičiui mirus, vietoj 
gėlių:
$20 F. ir M. Andrikoniai (132).

AA. Česlovui Valodkai mirus, 
vietoj gėlių:
$30 A.G. Kaladės (60),
$25 M. Mušinskas.
Po $20 ALB-nes Geelongo 
Apylinkės valdyba (570), Geelongo 
Sporto Klubas „Vytis“ (245), F.M. 
Borumai (85), L. Budzinauskas (75),
L. Bungarda (176), V. Klova (20), 
V. Salovėjus (140) ir K. Šimkus. 
$15 V. Braželis (135).
Po $10 F.M. Andrikoniai (112), V. 
Cerakavičius (238), J. Manikauskas 
(230), A. Jančiauskienė (138),
A. Obeliūnas (915), J. Rapkauskas 
(200), O. Schrederis (Ž84), Ant. Alb. 
Žvirbliai (180) ir V.G. Ališauskai 
(900).
Po $5 B. Jankienė (44), R. Skėrienė 
(121), S. Sutas-senj. (233) ir C. 
Vaičekauskienė (110).

Nuoširdus ačiū visiems už aukas.
Vincas Ališauskas 

ALF iždininkas

Belgų filmas apie 
Lietuvą

Televizijos filmą „Imperijos 
pakraštyje „Valstybinė Belgijos 
televizija netrukus parodys. Jį 
sukūrė šios studijos darbuotojai, 
kelias savaites dirbę Lietuvoje.

„Mes norėjome atskleisti 
žiūrovamsprocesus, kurie šiuometu 
vyksta Lietuvoje, - pasakė Eltos 
korespondentui Romualdui Cėsnai 
vienas šio filmo autorių Segera 
Bonebakeras. - Filmavome Vilniuje 
ir Kaune, Panevėžyje ir Sniečkuje, 
susitikome su dešimtimis įvairiausių 
žmonių. Stebina jūsų ryžtas ir 
šventas laisvės troškimas, taiki jūsų 
kova prieš imperiją, nesibodinčią 
naudoti smurtą ir karinę jėgą. 
Manau, kad mūsų filmas padės 
sugriauti Gorbačiovo, kaip kovotojo 
už taiką, įvaizdį, kuriuo, deja, tiki 
nemažai Vakarų žmonių“.

TOBIN BROTHERS FUNERAL DIRECTORS

TIKROS KATALIKŲ 
LAIDOTUVĖS

Mes tikime, kad mūsų uždavinys 
yra ne tik laidotuves sutvarkyti 
profesionaliai ir ramiai, bet taip 
pat suprasti Ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus Ir 
užtikrinti, kad laidotuvių 
sutvarkymas yra prasmingas ir 
tinkamas.

Doncaster: 816 Doncaster Road........  848 3666
East Burwood: 294 Burwood Highway....  802 9999
Frankston: 232 Cranboume Road....  789 6766
Gardenvale: 135 Martin Street....  596 8144
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road....  306 2044

- Malvern: 1382 High Street....  509 4811
Noble Park: 505 Princes Highway....  546 7644
North Melbourne: 189 Boundary Road....  329 6144
Ringwood: 331 Maroondah Highway.... 870 8011
Berwick: 21 Lyall Road.... 707 5533
Moorabbin: 16 Tuck Street  555 9088
St. Albans: 69 Alfrieda Street  367 4333

Apie politinę padėtį ir sunkų 
Lietuvos kelią j nepriklausomybę 
filme kalba Vytautas Landsbergis.

Filmas „Imperijos pakraštyje“, 
kurio trukmė 25 mintuės, bus 
rodomas belgų „Panaoramas“ 
programoje, sudaromoje iš 
dokumentinių filmų apie įvairias 
pasaulio šalis ir jų žmones.

Didelę paramą kuriant šį filmą 
Belgijos televizijai suteikė 
Tarptautinio lietuvių centro 
Briuselyje direktorius Mindaugas 
Kuzminskas.

ELTA
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